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Muncă, pace, belşug î

7-adiţionala sărbătoare a 
muncii capătă cu fiecare 

an ce trece simbolul avîntului, 
al succeselor repurtate în bătă
lia pentru o viaţă tot mai îm 
belşugată, pentru o viaţă paş
nică, pentru pregătirea cadrului 
economic şi spiritual al gene
raţiilor viitoare.

In patria noastră, 1 mai aduce 
trecerea în revistă a rezultate
lor muncii creatoare, aduce 
zîmbet şi recunoştinţă. 1 mai 
aduce cîntec, flori şi bucuria 
vieţii, exprimate în coloanele de 
rnanifestanţi, în graficele ce de 
la an la an urcă mai sus şi tot 
mai sus. 1 mai, este chezăşia 
prestigiului de care se bucură 
România în toate cele patru 
puncte cardinale. 1 mai, este 
sărbătorit de tractoarele „fabri
cate în Republica Socialistă Ro- 
mânia“ a căror motoare, duduie 
pe multe din meridianele globu
lui. 1 mai, sărbătoarea muncii, 
este chezăşia viitorului, chezăşia 
dezvoltării. 1 mai, ocazie sărbă
torească de afirmare a hărniciei 
neamului şi geniului românesc. 
I mai, aduce simţămîntul soli
darităţii internaţionale. 1 mai, 
ocazia prezentării realităţilor 
României Sociale din care spi
cuim cîteva :

„Pe şantierul Uzinei de alu
m iniu Slatina, lucrările sînt cu 
120 de zile în avans faţă de gra
fice. Noi unităţi sanitare, în Do- 
brogea. Noi utilaje pentru in 
dustria de panificaţie la Cluj. 
La hidrocentrala de pe Argeş, a 
intrat în exploatare cea mai 
lungă aducţiune subterană, — 
aducţiunea Doamnei. In regiu
nea Crişana a început con
strucţia unei rafinării. O nouă 
unitate a industriei alimentare, 
la Slatina. Acea tă fabrică va 
produce anual 2000 tone brinză 
telemea, 857 tone unt şi va pre
lucra zilnic 100 hectolitiri lapte, 
în diverse produse ce vor fi 
desfăcute în stare proaspătă. 
Colectivul combinatului chimic 
Făgăraş şi-a îndeplinit, în pri

m ul trimestru din acest an, 
planul producţiei globale şi 
marfă cu- cîteva zile mai de
vreme, realizînd o producţie su 
plimentară, în valoare de circa 
5 milioane lei“.

„Poporul român înfăptuieşte 
cu elan şi energie hotărîrile 
Congresului al IX-lea. Sarcinile 
primul an al planului cinci
nal au fost împlinite şi depăşite, 
în  primul trimestru al acestui 
an, planul producţiei globale in 
dustriale a fost împlinit în pro
porţie de 101,4 la sută, obţinîn- 
du-se o creştere de 14,1 la sută 
faţă de primul trimestru al a- 
nului trecut — un ritm  sensibil 
mai înalt decît cel planificat.

Realizări importante s-au obţi
nu t în agricultură, precum şi în  
domeniul învăţămîntului, şti
inţei, culturii şi artei. Succesele 
construcţiei socialiste se res- 
frîng pozitiv în viaţa de zi cu 
zi a celor ce munce c, în ridi
carea continuă a nivelului de 
civilizaţie din patria noastră".

Iată ce însemnează 1 mai pen
tru poporul nostru. Iată o mică 
parte a motivelor bucuriei şi 
mîndriei naţionale. Iată de ce 
soarele parcă este mai călduros, 
florile mai frumoase şi primă
vara, primăvara vieţii şi viito
rului nostru strălucit, mai 
dragă.

Redacţia

M  A  I

Cer senin, albastru... Soare mult... Lumină...
Alb veşm înt azi poartă merii în grădină.

Ochii, pretutindeni, văd metamorfoze :
Ici surîde vesel cîmpul plin de roze,

Colo codrul verde străluceşte-n soare,
Dulce se desfată-n m urm ur de izvoare.

Pomi cu albă floare... Zum zet de albine...
Ce frumoasă-i lumea ! Cît mă sim t de bine !

Desfătat de-atîtea 7nii de frumuseţi 
Azi mă simt mai vesel decît alte dăţi.

Oaspeţi dragi, cocorii s-au întors în ţară 
Şi cu ei adus-au zvon de primăvară.

Fără de astîmpăr sînt acum toţi p ru n cii:
Sar, aleargă-ntruna pe întinsul lu n c ii;

Vnii-n cring se joacă veseli de-a haiducii. 
Chiuie şi cîntă speriind toţi cucii.

Zburdă toată ziua mieii prin livezi.
Dragoste de viaţă pretutindeni vezi.

Pretutindeni farmec, vis şi poezie ;
Pentru toate-acestea : Doamne, slavă Ţie.

Ion Bătrîna-Voivodeni
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M u c ă C i n s t e ,
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E c o n o m i e !

M unea e unicul mijloc de în 
treţinere a vieţii în mod 

cinstit, drept şi onorabil. Ea 
este un izvor de bucurii şi ade
vărată desfătare în viaţă. P ri
vind la lucrarea term inată şi e- 
xecutată bine, ai ocazia să simţi 
o vie bucurie şi să te desfătezi 
de cele realizate. Aceasta poate 
să procure una din puţinele lu 
cruri cari pot aduce o oarecare 
fericire. Munca dă omului dem
nitate, încredere şi celor tineri 
curaj în viaţă. Munca aduce 
mari foloase omului şi acestea 
de multe feluri. In prim ul rînd 
îl scuteşte de lipsuri, cari pot 
aduce în familie neînţelegeri, 
certuri inutile şi cu acestea a- 
mărăciuni multe. Făcută în con
diţii normale, igienice şi reco
mandabile, munca poate da vi
goare corpului şi sănătate, îl 
poate oţeli în faţa intemperiilor 
naturii, sau în faţa bolilor. 
Munca este o mare binecuvîn- 
tare !

La inactivitate sînt condam
naţi numai infirmii, bolnavii, 
bătrînii şi copiii mici.

Şi copiii mai mărişori e bine 
să fie învăţaţi să muncească şi 
apoi să fie puşi să muncească 
în mod regulat, după puterea şi 
vîrsta lor. Punîndu-i astfel să 
muncească şi să fie ocupaţi, 
pierd ocaziile de a face lucruri 
rele şi de a avea un caracter 
rău, sau de a deveni inactivi şi 
leneşi. Bărbaţii mari, cari au 
devenit mai tîrziu cu renume, 
pricepuţi şi activi, au fost din 
acei cari au muncit din tine
reţea lor. Biblia condamnă le
nea, inactivitatea. Celor de fe
lul acesta le recomandă să

„Cine a înălţat m un
ca pînă la iubire, acela 
a coborît raiul pe pă- 
m înt“.

*  *

meargă să privească hărnicia 
furnicilor : „Du-te la furnică, 
leneşule". Prov. 6,6.

Intr-o carte de şcoală ele
mentară era editată o poezie în 
care era vorba de un greieraş. 
După ce a cîntat toată vara, 
fără să-şi agonisească şi cele 
necesare pentru  iarna ce se a- 
propia, vine în preajm a anotim 
pului rece să se împrum ute la 
furnică de provizii. Furnica l-a 
întrebat ce anume l-a împiede
cat de nu a adunat provizii în 
timpul verii, la care el răspun
de, că a cîntat. Apoi continuă 
furnica : „Ai cîntat ? îmi pare 
bine, acum joacă dacă poţi, iar 
la vară fă ca mine“.

Exemplul urm ător poate i- 
lustra rezultatele muncii chiar 
din timpuri îndepărtate. Gen. 
26,12— 14. „Isac a făcut semă
nături în ţa ra  aceea, şi a strins 
rod însutit în anul acela ; căci 
Domnul l-a binecuvîntat. Ast
fel omul acela s-a îmbogăţit, şi 
a mers îmbogăţindu-se din ce 
în  ce mai mult, pînă ce a 
ajuns foarte bogat“.

în tre  copiii lui Dumnezeu au 
fost mulţi nu  numai foarte 
harnici, ci şi foarte pricepuţi, 
fiindcă experienţă m ultă în
seamnă şi pricepere în dome

niul respectiv. Aşa se face că
— după cum relatează Biblia
— Daniel şi tovarăşii lui, „în 
toate lucrurile cari cerea înţe
lepciune şi pricepere, şi despre 
cari îi întreba împăratul, îî gă
sea de zece ori mai destoinici 
decît toţi vrăjitorii şi cititorii în 
stele, cari erau în toată împă
răţia lui“. Experienţa cîştigată 
prin muncă şi învăţătură dez
voltă şi ascute mintea, procură 
înţelepciune, pe care nu o poate 
avea cineva pe altă cale. Apoi 
mintea ascuţită poate, la rîn- 
dul ei, să dezvolte un spirit in 
ventiv, aşa de mult căutat în 
zilele noastre. Hărnicia, corecti
tudinea şi înţelepciunea ca re
zultat, a făcut din Daniel şi lo- 
sif bărbaţi de încredere şi buni 
administratori.

Apostolul Pavel, găsea timp 
liber şi pentru lucrări manuale. 
Se ocupa mai ales cu facerea 
corturilor.

Pînă la vîrsta de aproape 
trei zeci de ani, M întuitorul a 
muncit în atelierul de dulgherie 
al lui losif din Nazaret. Despre 
lucrarea Sa s-au scris lucruri 
foarte interesante : „în viaţa Sa 
de muncă nu existau clipe de 
lenevie ca să invite ispita. Nu 
existau ceasuri fără de lucru, 
ca să dea ocazie la legături stri
cătoare. Aproape treizeci de ani 
a trăit printre locuitorii stricaţi 
din Nazaret. Faptul acesta este 
o m ustrare aspră pentru aceia 
cari spun că pentru a duce o 
viaţă curată totul depinde de 
loc, de avere şi de belşug. Dim
potrivă, ispita, sărăcia şi greu
tăţile sînt şcoala în care se for
mează neprihănirea şi tăria de
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caracter. în  tot timpul copilă
riei şi tinereţii Sale, Isus a 
muncit. Astfel şi mintea şi cor
pul Lui au crescut. Era tot aşa 
de desăvîrşit ca lucrător, cum 
era desăvîrşit în caracter. Prin 
pilda Sa ne-a învăţat că este 
o datorie pentru noi să fim lu 
crători, că lucrarea noastră să 
fie făcută exact şi desăvîrşit şi 
că o astfel de lucrare ne face 
cinste. Exerciţiile cari deprind 
mîinile să fie folositoare şi de
prind pe tineri să ducă parte 
din poverile vieţii, dau putere 
corpului şi fac să crească toate 
însuşirile. Fiecare să găsească 
ceva de făcut, care să-i aducă 
şi lui un  folos şi să fie o bine
cuvântare şi pentru alţii. Dum
nezeu a dat munca pentru a fi 
o binecuvîntare, şi numai m un
citorul harnic găseşte adevărata 
glorie şi fericire a vieţii. Dum
nezeu lasă iubitoarea lui bine
cuvîntare asupra copiilor şi ti
nerilor cari iau parte cu bucu
rie la nevoile familiei, îm părtă
şind poverile mamei şi ale ta 
tălui. Asemenea copii vor fi 
membri folositori ai societăţii*. 
Aproape de încheierea lucrării 
Sale Domnul Hristos a zis : 
„Cît este ziuă, trebuie să lucrez 
lucrările Celui ce M-a trimis ; 
vine noaptea cînd nimeni nu 
mai poate lucra“. Ioan 9,4.

Munca trebuie folosită şi cu 
scop filantropic, acolo unde e 
nevoie şi nu se încurajează le
nea. După ce munca şi pricepe
rea a um plut casa cu binecu
vântări, e bine să .ne gîndim şi 
la cei nevoiaşi şi lipsiţi. Despre 
femeia harnică din Prov. 31.20 
citim : „Ea îşi întinde mîna că
tre cel nenorocit, îşi întinde 
braţul către cel lipsit". Adevă
rata iubire e aceea care se tran 
sformă în fapte bune, în ajuto
rări, în alinarea lipsurilor şi 
nevoilor celor din jur. Numai 
egoismul, cancerul bunelor ra 
porturi dintre indivizi, poate fi 
piedeca declanşării iubirii şi 
inundării ei faţă de cel căzut 
sau scăpătat. Cel lipsit are to t
deauna dreptul şi ar trebui să 
aibă parte, la o bucată de pîine, 
de la cel ce are mai mult. Dom
nul învăţa : „Daţi şi vi se va 
da ; ba încă vi se va tu rna în 
sîn o măsură bună, îndesată, 
clătinată, care se va vărsa pe

deasupra'4. Luca 6,38. U rm a
rea ? „Căci cu ce măsură veţi 
măsura, vi se va măsura". Luca 
6,38 u.p.

Cinstea este o mare şi res
pectabilă virtute. E binevoitoa
re şi darnică, deşi uneori e 
inactivă, în sensul că nefăcînd 
nimic rău, e activă. Cei egoişti 
şi lacomi e greu să fie cinstiţi, 
pînă nu înving slăbiciunile ce 
stau în calea cinstei. Noţiunea 
care concretizează ideea opusă, 
necinstea, este vulgară şi ne
dreaptă, şi mai mult, hidoasă. 
Necinstea este o jefuire a ace
lora cari au drept de proprie
tate sau folosinţă asupra unui 
lucru sau virtuţi. Necinstea se 
pare că vine în urm a lipsei de 
activitate, spre a umple golul 
adus de aceasta. Rareori poate 
fi necinstit cineva harnic şi pri
ceput. Leneşii, pătimaşii pot 
mai uşor să ajungă necinstiţi. 
Persoanei necinstite îi lipseşte 
în primul rînd m oralitatea şi o 
înţelegere dreaptă a vieţii. Tn- 
tr-un  om necinstit a m urit sim
ţul moral şi respectul său fată 
de orice om. Aş fi gata să dau 
alarma asupra acestui microb 
social şi să chem la o luotă 
sfîntă ne toţi oamenii cinstiţi, 
spre a luota, nu  împotriva omu
lui, ci îmnotriva obiceiului şi 
carenţei sufleteşti. Progresul so
cial e frînat de ace^t flagel.

Am cunoscut un casier, care 
primise de la o unitate bancară 
o sumă ce depăşea suma pe care 
trebuia să o primească potrivit 
cecului nredat. Dună num ăra
rea banilor si dună asigurarea 
că primise mai mult. s-a dus si 
a restituit cei sase sute lei pri
miţi în plus. Deşi nimeni nu 
putea sti, inclusiv casierul băn
cii. greşeala comisă, primitorul 
banilor s-a dovedit la înălţime. 
Virtutea aceasta num ită cinste, 
nu a lăsat să-si însuşească banii 
casierului băncii.

Am citit în tr-o  revistă de un 
tată care a chemat la patul său 
înainte de moarte pe copii şi 
le-a spus: „Am cercetat pe îna
intaşii noştri pînă la cei mai în
depărtaţi şi am găsit că nu a 
fost între ei niciunul necinstit. 
Pentru că nu am nicio avere să 
vă las ca moştenire, la moartea 
mea, vă las această virtute : 
Fiţi cinstiţi“ !

Ştiu că mulţi dintre membrii 
Bisericii Adventiştilor de Ziua 
Şaptea muncesc în colectiv, 
fiind agricultori. Mă simt în
demnat să vă avertizez să nu 
vă lăsaţi ispitiţi şi să luaţi ceva 
din recoltele pămîntului la cari 
contribuiţi. Fiţi cinstiţi ! Acei 
cari fac contrariu şi apoi caută 
să-şi liniştească conştiinţa că e 
munca lor, fac o mare greşeală. 
Fapta aceasta este o fraudă, iar 
cel ce o comite este un om ne
cinstit. Nu vă îndemn la cinste 
pe motiv că aş cunoaşte cazuri 
de abatere de la principiul b i
blic de care ne o cu Dăm, ci vă 
previn ca nici pe viitor să nu 
vă pretaţi la asemenea fapte de 
necinste şi nedreptate. Noi 
n-avem dreptul, cu nici un  chip, 
să fim necinstiţi, ci numai cin
stiţi în ori ce loc şi în orice îm 
prejurare. Necinstea este un 
furt veritabil şi cei ce îl fac, nu 
vor moşteni îm părăţia lui Dum
nezeu.

Necinstea are şi o altă latură, 
în legătură cu acei cari sînt 
puşi să administreze bunurile 
obştei. Administratorii, gestio
narii, responsabilii, etc. cari au 
în grija lor păstrarea în condi
ţii optime a mărfurilor, artico
lelor de orice fel să ia toate m ă 
surile de precauţie, pentru a nu 
se altera sau afecta în tr-un  mod 
oarecare. Neglijenţa în această 
privinţă este tot o lipsă de cin
ste. Sînt bunuri cari trebuiesc 
păstrate în condiţii excepţio
nale, cum sînt medicamentele, 
sau alimentele conservate şi 
cari prin păstrare neglijentă şi 
defectuoasă se pot altera. Ne
cinstea aceasta poate afecta să
nătatea şi poate aduce chiar 
moartea, şi în cazul acesta, 
cine este criminalul ? De ase
menea cine trînteste, sparge sau 
prejudiciază în alt mod bunu
rile colective, este un  necinstit 
şi ar trebui să fie înlocuit, dacă 
nu-şi schimbă comportamentul. 
Autorul Proverbelor spune în 
cap. 18,9. „Cine se leneveşte în 
lucrul său este frate cu cel ce 
nimiceşte".

Necinstea se manifestă şi pe 
teren spiritual şi se exprimă 
prin vorbire. Cine exagerează 
mereu, mereu faptele sau cu
vintele altora, este necinstit. 
Exagerarea este o denaturare şi

M A I — IU N IE  1967



se face cu rea credinţă şi voinţă 
spre a pune rău pe cineva în 
faţa altora. Minciuna este de 
asemenea o lucrare necinstită. 
Invidia este de asemenea o for
mă a necinstei.

O lucrare care vine imediat 
în ajutorul muncii şi cinstei 
este economia. Munca crează 
bunurile, cinstea asigură drep
tu l de proprietate celui ce Ie-a 
produs, iar economia le păstrea
ză pentru timpul cel mai potri
vit, cînd pot fi folosite. Nu to t
deauna consumăm imediat cele 
ce am agonisit şi nici nu e bine. 
Pentru timpuri neprevăzute, 
sau pentru situaţii excepţiona
le, păstrăm  bunurile noastre ca 
un stoc de rezervă. Agricultorul

e obişnuit cu practica aceasta. 
El munceşte mai mult vara, 
pentru a avea şi în timpul
iernii.

O bună economie colectivă 
sau particulară dă prilej să se 
facă investiţii, pentru a mări 
patrimoniul sau inventarul. Ce 
bine prinde o rezervă cu care 
poţi procura ceva, ce nu ai fi 
putut s-o procuri, nefăcînd e~ 
conomie.

Din economii statele crează 
instituţii de folos obştesc pen
tru  generaţii în urmă, iar pă
rinţii agonisesc pentru copii şi 
viitorul lor.

Economia e sora legitimă a 
bunei înstăriri şi a unei vieţi 
liniştite spre bătrîneţe, cînd

omul nu mai poate munci. Fon
dul de pensie este o economie 
realizată în mulţi ani.

Ca încheiere vă dau un sfat 
şi anume-: Faceţi economie tot 
mai mare şi în rostirea de cu
vinte nepotrivite, cum şi în tot 
ce este rău.

Am putu t să prezint abia ci 
leva spicuiri în legătură cu bo
găţia conţinutului sferii subiec
tului. Dar şi aceste puţine sfa
turi, urmate, pot ridica puţin 
nivelul spiritual şi pot stabili 
raporturi frăţeşti şi prieteneşti 
între noi şi între noi şi ceilalţi 
cetăţeni, pe cari îi iubim.

Rînea Iosif

P R O B L E M E  D E  D O C T R I N A "

în studiul prezent ne vom ocupa de obiec
ţii;, ne a pe care o formulează mulţi la adresa 
Bisericii Adventiste, obiecţiune ce sună astfel : 

„Adventiştii de Ziua a Şaptea", spun aceştia, 
„vorbesc mereu despre obligativitatea credincio
şilor de a păzi poruncile lui Dumnezeu, de a 
păzi legea, ca şi cînd aceasta a r  fi suma şi 
esenţa adevăratei religii şi . . .  un paşaport 
pentru ceruri. Dar creştinul nu are nimic de 
a face cu legea. El trăieşte întrfutotul prin ha

rul lui Dumnezeu, har ]a care are acces prin 
lucrarea Evangheliei, a Domnului nostru Isus 
Hristos. Astfel şi numai astfel, poate cineva 
să fie drept înaintea lui Dumnezeu şi să nă- 
dăjduiască în moştenirea vieţii veşnice".

Ca şi în studiile trecute, vom căuta să cer
cetăm cele de mai sus, în lumina cea clară a 
învăţăturilor Bibliei. în mod special, de data 
aceasta, ne vom baza în mare parte numai pe 
textele S f.' Scripturi.

/  Y oi admitem în mod deschis 
jap tu l că prezentăm şi credem  
în obligativitatea credincioşilor 
de a păzi poruncile lui D um 
nezeu. Noi susţinem de aseme
nea, cu o putere asemănătoare, 
faptul că singura speranţă a 
credinciosului de a fi m întuit 
se datoreşte harului lui Dum 
nezeu, ce ne este dat prin E- 
vanghelie. Dar nu există nici 
un conflict între aceste două 
doctrine, aşa cum vom căuta 
să arătăm. In primul rînd, să 
notăm următoarele declaraţii 
cu privire la ascultare-, aşa cum  
sînt prezentate în Vechiul şi 
Noul Testament.

1. în  Vechiul Testam ent:
„Domnul Dumnezeu a dat o- 

m ului porunca aceasta : ‘Poţi să 
mănînci dup  i. plăcere din orice 
pom din grădină; dar din po
m ul cunoştinţei binelui şi rău
lui să nu mănînci, căci în ziua

in care vei minca din el, vei 
muri negreşit“. Gen. 2, 16.17.

îţi voi înm ulţi sămînţa, ca 
stelele ceru lu i; voi da semin
ţei tale toate ţinuturile acestea: 
şi toate neamurile pămîntului 
vor fi binecuvîntate în sămînţa 
ta, ca răsplată pentru că 
Avraam a ascultat de porunca 
Mea şi a păzit ce i-am cerut, 
a păzit poruncile Mele, orîndui- 
rile Mele, şi legile Mele“. Gen. 
26, 3— 5.

„Acum, dacă veţi asculta gla
sul Meu, şi dacă veţi păzi le- 
gămîntul Meu, veţi fi  ai Mei 
dintre toate popoarele, căci tot 
pămîntul este al Meu1. Exod 
19.5.

,.Să nu te răzbuni şi să nu  
ţii necaz pe copiii poporului 
tău. Să iubeşti pe aproapele tău 
ca pe tine însuţi. Eu sînt Dom- 
nul“. Lev. 19, 18.

„Samuel a zis : ‘îi plac Dom
nului mai m ult arderile de tot 
şi jertfele decît ascultarea de 
glasul Domnului ? Ascultarea 
face mai m ult decît jertfele, 
şi păzirea cuvîntului Său face 
7 n a i  m ult decît grăsimea ber
becilor1. 1 Sam. 15, 22.

„Domnul a înştiinţat pe Iz- 
rael şi Iuda prin toţi proorocii 
Lui, prin toţi văzătorii, şi le-a 
zis : ‘întoarceţi-vă... şi păziţi 
poruncile şi rînduielile Mele, 
urm 'nd în totul legea pe care 
am dat-o părinţilor voştri şi pe 
care v-am  trimis-o prin robii 
Mei p r o o r o c i i2. Regi 17, 13.

„Ci iată porunca pe care 
le-am d a t-o : ‘Ascultaţi glasul 
Meu şi Eu voi fi Dumnezeul 
vostru, iar voi veţi fi  poporul 
M e u ; umblaţi pe toate căile pe

(continuare în pag. 9)
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C O P I L U L

răspundere
şi
binecuvîntare

E venimentul cel mai fericit 
din viaţa familiei este acela 

cînd părinţii îşi primesc rodul, 
dragostei lor s f in te : copilul. 
Atmosfera de monotonie şi sin
gurătate, răsad prielnic al ego
ismului şi şubrezeniei acestui 
pivot principal al societăţii — 
căminul — devine deodată, prin 
naşterea unui copil, locul izuuc- 
nirii marilor bucurii nesfîrşite, 
începutul înseninării, perioada 
de cimentare a relaţiilor fam i
liale, actul care leagă indiso
lubil pe cei doi soţi şi-i trece în 
rîndul părinţilor — tată şi 
mamă. Este momentul cînd 
mama îşi primeşte din partea 
cerului supremul ei dar însoţit 
de porunca: „la copilul acesta, 
alăptează-mi-L si îţi voi plăti'* 
(Ex. 2, 9).

Este în acelaşi tim p şi începu
tul marilor răspunderi. Dacă 
Dumnezeu a încredinţat omului 
cinstea colaborării cu El în con
tinuitatea vieţii pe pămînt, prin 
actul procreerii, dînd porunca : 
„Creşteţi, înmulţiţi-vă, umpleţi 
pămîntul şi supuneţi-l...“ (Gen.
1, 28) prin aceasta îi şi trasează 
răspunderea chiar de la început, 
odată cu căsătoria. El dă o mare 
atenţie împlinirii legilor Sale, 
deci şi aceea cu privire la naş
tere. Prin gura proorocului Isaia 
Dumnezeu în treabă: „Eu care 
fac să nască, aş putea să împie
dic oare naşterea ?“ Deci, cînd

Dumnezeu produce zămislirea 
şi nu împiedică dezvoltarea şi 
naşterea, cum s-ar putea ca 
omul să împiedice această lu 
crare a lui Dumnezeu ? Căci 
Dumnezeu eAe Acela cate „face 
să nască“ şi omul nu trebuie să
I se împotrivească. Femeia, ca 
fiinţă procreatoare, menită să 
asigure continuitatea umanităţii, 
nu poate să împiedice funcţia 
procreierii fără să-şi asume o 
mare răspundere în faţa Aceluia 
care a harăzit-o unui asemenea 
rol determinant în existenţa o- 
menirii.

Femeile creştine au consi
derat totdeauna, naşterea, un  
har de la Dumnezeu. Rachela, 
după multă rugăciune, cînd a 
primit primul ei prunc a stri
gat fericită: „Mi-a luat Dumne
zeu ocara“ şi „...să-mi adauge 
un fiuu, exprim îndu-şi prin a- 
ceaAa dorul ei fierbinte de a 
avea cel puţin doi copii. Ana şi 
Elisabeta au cerut cerului în 
rugăciune copii, şi după ce i-au 
primit, i-au închinat Domnu
lui ; şi Samuel şi Ioan Boteză
torul sînt două exemple clasice 
de bărbaţi consacraţi, rod al ru 
găciunii părinţilor lor.

Cea mai înaltă misiune a 
vieţii unei fem ei este aceea de 
a fi mamă. Cu toate că actul 
acesta duce pe drumul marilor 
răspunderi, totuşi, fericirea de

a purta în braţe un copil, de a-î 
auzi primul cuvînt „mamă“ şi 
de a-l învăţa primii paşi în 
viaţă, o va face să poarte cu 
uşurinţă grijile şi să se elibe
reze de oricea teamă. Făgădu
inţa zice : „...femeia va fi m în- 
tuită prin naşterea de fii...“ şi 
„...iată fiii sînt o moştenire de 
la Domnul, rodul pîntecelui este 
o răsplată dată de El“ (1 Tim.
2, 15 ; Ps. 127, 3).

Euripide zicea pe v re m u ri: 
„Dulce e lumina soarelui, pri
veliştea unei mări liniştite, a 
unui rîu, a pămîntului care în
floreşte primăvara, dar... nu 
e. te privelişte mai dulce decît 
a vedea, după tristeţea unei 
vieţi singuratice, înflorind copii 
frumoşi în casa noastră !“ Iar 
un proverb arab adaugă: „Cea 
mai bună femeie e aceea care 
duce un copil în braţe, pe altul 
îl poartă de mînă şi al treilea 
vine după ea“.,

Grija părinţilor pentru cei 
micuţi începe din clipa întem e
ierii căminului lor. Rugăciunea 
lor în acest scop trebuie să fie : 
„Doamne, Te rog, să mai vină  
odată la noi omul lui Dumnezeu  
pe care l-ai trimis, şi să ne în 
veţe ce să facem pentru copilul 
care se va naşte !“ Jud. 13, 8-14.

Nu se poate spune în deajuns 
cît de importantă este educaţia 
primită de copii în frageda lor 
copilărie. Lecţiile învăţate, de
prinderile formate în timpul 
anilor de pruncie şi copilărie, 
au mai m ult de a face cu for
marea caracterului şi cu dru
mul vieţii decît toată învăţătura 
şi educaţia anilor de mai tîrziu.

□



înainte de a începe educaţia 
copiilor, controlaţi propria voas
tră purtare. - **

Se povesteşte că într-o dimi
neaţă, după o noapte în care 
căzuse multă zăpadă, un bărbat 
plecă de acasă spre a se duce 
la lucru. Picioarele i se adîn- 
ceau în zăpada de pe drum, 
lăsînd urme mari. Ajunsese la 
colţ unde tocmai se pregătea să 
intre la bufet, cînd auzi pe bă
iatul său de cinci anişori, stri- 
g în d u -i: „vin după tine tăti
cule, vin  după tine ! A m  să pun  
picioarele mele pe urma paşilor 
tăi“. Ş i în adevăr, copilul venea 
punîndu-şi picioruşele sale în 
urmele mari făcute de tatăl său. 
In acea dimineaţă tatăl nu se 
mai opri la bufet pentru a în 
ghiţi un pahar de rachiu. El nu  
dorea ca băiatul lui să-i calce pe 
urme acolo. Această întîmplare 
îl făcu să cugete ca niciodată 
mai înainte că orice urme va 
face, cu siguranţă că vor fi ur
mate de copilaşul său şi luă a- 
tunci o hotărîre nouă cu privire 
la propria sa purtare.

Să nu credeţi că educaţi copi 
lul numai atunci cînd vorbiţi cu 
el, cînd îl povăţuiţi sau îi po
runciţi. ll educaţi în fiecare 
m oment al vieţii şi chiar cînd 
nu sînteţi acasă. Felul cum vă 
îmbrăcaţi, cum vorbiţi cu alţi 
oameni, cum vă bucuraţi sau 
vă întristaţi, cum vă purtaţi cu 
prietenii şi duşmanii, cum rî- 
deţi, cum citiţi ziarul sau orice 
altă revistă sau carte — toate 
acestea au pentru copil o mare 
însemnătate. O mică schimbare 
în ton, copilul o vede sau o 
simte, toate subtilităţile gîndu- 
rilor voastre ajung la dînsul pe 
căi nevăzute, pe care voi nu le 
observaţi. Sau, dacă acasă vă 
purtaţi brutal, lăudăros, dacă vă 
jigniţi, atunci pricinuiţi un  mare 
rău copiilor, le daţi un exemplu  
rău de educaţie şi purtarea 
voastră va avea urmări din cele 
mai triste.

A -i educa pe copii înseamnă 
a le inocula calităţi pozitive ca
— onestitatea, sinceritatea, con
ştiinciozitatea, responsabilitatea, 
simţul disciplinei, al dmgostei 
pentru învăţătură, atitudine faţă 
de muncă, patriotism şi pe baza 
acestora a le îndrepta defectele 
existente.

Un pedagog zicea : „oamenii 
ar trebui crescuţi cu atenţia 
unui grădinar. Dar aceasta nu  
înseamnă să te apleci asupra 
florilor numai cu văicăreli şi 
sărutări. Luaţi în mînă cas- 
maua, foarfeca, stropitoarea, 
scoateţi scara şi, cînd în grădina 
voastră apare omida, luaţi pia
tra vînătă. Să nu vă fie teamă, 
stropiţi chiar dacă e puţin  ne 
plăcut şi pentru flori“.

O mare datorie a părinţilor 
este şi aceea de a acorda o parte 
din timpul lor copiilor. Aceştia 
doresc, ca şi pămîntul, lumina 
şi căldura soarelui, razele calde 
ale unui suflet de mamă şi tată, 
şi dacă mai m ult nu e posibil 
atunci daţi copiilor în fiecare zi 
o frîntură dimineaţa şi seara 
povestindu-le un scurt episod, o

N U M A I  M A M A . . .

Cea mai tainică iubire,
Cea mai sfîntă dăruire,
Cea mai dulce amintire

E cu „mama“ sinonim.

Cea mai caldă pasiune, - 
Gingaşă devoţiune,
Înfocată rugăciune

Noi la mama o găsim.

Ziua harnic să lucreze,
Nopţile să le stea treze,
Lingă paturi să vegheze

Numai mama a p u tu t ;

Cu blîndeţe să ne-alinte,
Să ne-nveţe prin cuvinte,
Şi virtutea s-o prezinte 

Cit de bine a ştiut.

Totdeauna cu răbdare 
Să îndure e în  stare.
Eroina cea mai mare,

Le trăieşte pe pămînt.

Credinciosă, iubitoare,
Blîndă, bună, iertătoare, 
Devotată, jertfitoare

Mama-i pină la mormînt.

R. KESTNER

acţiune eroică sau un cîntec po
trivit vîrstei lor. Veţi vedea 
atunci cum verigă după verigă 
se va adăuga la legătura trai
nică a sufletului între membrii 
căminului drag. In  genere, tre
buie preferate povestirile care 
trezesc energia, încrederea, pă
rerea optimistă asupra vieţii, 
speranţa şi victoria binelui asu
pra răului.

Aşa a procedat Iochebed, 
mama lui Moise, în Egipt. Pen
tru ea nu exista pe lume decît 
doi ochi plini de curiozitate care 
o urmăreau şi-i umpleau inima 
de satisfacţie, cînd copilul sor
bea cu nesaţ povestirile ci. 
Aceste povestiri reale erau o 
hrană spirituală pentru acest 
m icuţ pe care Dumnezeu i-l dă
ruise a doua oară în chip m inu 
nat. Pentru el îşi amintea şi 
formula povestiri pe care le is
torisea m inunat de simplu.

Un mic bordei în regiunea în- 
cîntătoare a Goşenului, o marnă 
obosită de truda zilei şi un copil 
cu veşnicul cuvînt pe b u z e : 
„Mamă ! spune-mi o poveste !“ 
Dar cînd Iochebed povestea m i
cuţului Moise, ea îmbrăţişa lu 
mea viitoare cu aşa putere încît 
nimeni nu i-o mai putea smulge, 
strecurînd în acelaşi timp pe Cel 
Atotputernic în inima viitorimii 
prin formarea inimii unui copil.

Gospodăria familiei este un  
teren foarte potrivit pentru e- 
ducaţia multor particularităţi 
importante ale caracterului v i
itorului adult. Printr-o condu
cere educativă justă în dome
niul gospodăriei familiale se 
educă cinstea, spiritul de pre
vedere, păstrarea lucrurilor, 
responsabilitatea, facultatea o- 
rientării şi toate atributele unui 
bun gospodar.

Serva Domnului vorbind des
pre copil şi lucrarea potrivită 
pentru formarea lui z ic e : „De
prindeţi pe copii chiar din lea
găn să practice lepădarea de 
sine şi stăpînirea de sine. De- 
prindeţi-i să se bucure de fru 
museţile naturii, iar în lucrările 
folositoare să-şi pună la muncă 
toate puterile corpului şi ale 
miliţii. Creşteţi-i aşa încît să 
aibă corpuri sănătoase şi mora-

(Urmare la pag. 18)
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HRISTOS

DOMNUL

„El este chipul Dumnezeului celui nevăzut, cel 
întîi născut din toată zidirea. Pentru că prin 
El au fost făcute toate lucrurile cari sînt în 
ceruri şi pe pămînt, cele văzute şi cele nevă
zute“. Col 1, 15—17.

„Din zilele veşniciei Domnul 
Isus Hristos a fost una cu Ta
tăl ; El era ’ Chipul lui Dumne
zeu’, chipul măreţiei şi slavei 
Lui, 'strălucirea în afara slavei 
Lui’. El a venit în lumea noas
tră  tocmai pentru a face cuno
scut această slavă. El a venit 
pentru a face să se arate lumi
na iubirii lui Dumnezeu, — 
pentru a fi 'Dumnezeu cu noi’. 
De aceea şi fusese proorocit 
despre El : 'Numele Lui va fi 
Emanuel’“ .

„Hristos nu  încetase de a fi 
Dumnezeu atunci cînd a deve
nit om. Cu toate că S-a umilit 
pînă la natura noastră, El po
seda încă Dumnezeirea. Numai 
Hristos putea să reprezinte pe 
Tatăl, şi această reprezentare 
ucenicii au avut privilegiul de 
a o privi timp de peste trei 
ani“.

Dumnezeul cel nevăzut are 
un singur Fiu, unul născut din 
Tatăl, „Dumnezeu din Dumne
zeu, Lumină din Lumină, Dum
nezeu adevărat din Dumnezeu 
ad e v ă ra t; născut iar nu fă c u t ; 
Cel de o Fiinţă cu Tatăl prin 
carele toate s-au făcut“.

în  m inunata Sa rugăciune de 
Mare Arhiereu ceresc, adresată 
Tatălui înainte de patimile şi 
m oartea Sa pe cruce, Isus a ru 
gat pe Tatăl ca să-L îmbrace 
cu mărirea şi gloria cerească 
pe care o avea la Tatăl. Acestea 
sînt chiar cuvintele M întuitoru- 
lui : „Şi acum, Tată, proslăveş- 
te-Mă la Tine însuţi cu slava, 
pe care o aveam la Tine, îna 
inte de-a fi lum ea“. „Tată, a 
sosit ceasul! Proslăveşte pe Fiul 
Tău, ca şi Fiul Tău să Te pro
slăvească pe Tine, după cum
I-ai dat putere peste orice făp
tură, ca să dea viaţă veşnică 
tu tu ro r acelora pe care i I-ai 
dat Tu“. loan 17, 5. 1. 2.

După căderea lui Adam în 
păcat, Fiul lui Dumnezeu S-a 
oferit Tatălui ca o garanţie ca 
să mîntuiască pe toţi aceia care 
doresc să fie m întuiţi de păcat, 
în  felul acesta, El a primit pu
tere ca să execute planul mîn- 
tuirii. Fiul lui Dumnezeu, care 
poartă şi Numele de „Dumne- 
zeu“, era Acela care S-a des

coperit oamenilor credincioşi şi 
evlavioşi din Vechiul Testa
ment, şi le-a făcut cunoscut 
taina mîntuirii. El S-a făcut cu
noscut şi copiilor lui Izrael în 
Egipt ca marele „EU SÎNT“. 
Raportul privitor la porunca 
dată lui Moise, sună a s t fe l : 
„Dumnezeu a zis lui Moise : 
’EU SÎNT CEL CE SÎNT’. CEL 
CE SE NUMEŞTE ’EU SÎNT’, 
m-a trimes la voi“. Dumnezeu 
a mai zis lui Moise : „Aşa vor
beşte copiilor lui Izrael : ’Dom- 
nul, Dumnezeul părinţilor voş
tri, Dumnezeul lui Avraam, 
Dumnezeul lui Isaac, şi Dum
nezeul lui Iacov, m-a trimes la 
voi. Acesta este Numele Meu 
pentru veşnicie, acesta este Nu
mele Meu din neam în neam“ . 
Exod. 3, 14. 15.

Fiul lui Dumnezeu este m a
rele „EU SÎNT", Cel veşnic şi 
neschimbător în contra :t cu 
toate creaturile, cari sînt supu
se unei continue schimbări. Eî 
este Jehova, Dumnezeul legă
mântului poporului Său Izrael.
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Pe Dumnezeu Tatăl nu L-a vă
zut nici o fiinţă muritoare ; toa
tă descoperirea puterii Sale a 
fost dată prin Fiul Său. Aceasta 
se poate cunoaşte din însăşi 
declaraţia Mîntuitorului către 
ucenicii Săi : „Nimeni n-a văzut 
vreodată pe Dumnezeu ; singu
ru l Lui Fiu, care este în sînul 
Tatălui, Acela l-a făcut cunos
cu tă  Ioan 1, 18. Faptul că Fiul 
lui Dumnezeu era Qumnezeul 
legămîntului poporului Izrael, 
este un adevăr pe care nu toţi 
creştinii l-au înţeles, dar acest 
adevăr este de o foarte mare 
însemnătate pentru cunoaşterea 
Fiului lui Dumnezeu.

în  timpul pribegiei copiilor 
lui Izrael, a fost din nou amin
tită copiilor lui Izrael porunca 
privitoare la interzicerea hulei 
contra Numelui cel sfînt al lui 
Jehova. Levit. 24, 10—16. în 
acest fel, s-a ajuns la hotărîrea 
ca numele lui Jehova să nu mai 
fie folosit şi în locul acestuia 
s-a scris numele Adonai, Domn. 
în comentariul lui Dăchsel, p ri
vitor la textul din Leviticul 24, 
16 găsim urm ătoarea explica
ţie :

„Cuvîntul acesta în tex tu l o- 
riginal ebraic, are următoarea 
însemnătate : ’A însemna, a 
numi, a exprim a’ şi este folosit 
în sens bun, cît şi în sens rău  
şi de fiecare dată se poate ve
dea din conţinutul frazei, în ce 
sens este folosit. ■ Iudeii din ve
chime au rămas la însemnăta
tea generală a cuvîntului din 
versetul 16, pe care cei de mai 
tîrziu au întem eiat cunoscuta 
interdicţie, ca Numele lui Jeho
va să nu mai fie exprimat, care 
se chema : „Celce este“, şi de 
fiecare dată, în locul său, să se 
citească Adonai, care însem
nează „Domn“.

Astfel, din cauza unei greşite 
înţelegeri a poruncii privitoare 
la interzicerea hulei contra Nu
melui cel sfînt al lui Jehova, 
Iudeii au lăsat la o parte n u 
mele prin excelenţă al lui Je 
hova, şi în locul lui au pus nu
mele Adonai, care în rom âne
şte însemnează „Domn“.

La început, această nouă de
num ire a lui Dumnezeu avea 
deplina însem nătate a numelui 
interzis : Jehova, şi însemnează 
în mod evident cu totul altceva 
decît cuvîntul obişnuit de domn, 
care în limba română este fo
losit ca titlu  de onoare, care se 
dă unui om. Titlul cel nou de 
domn, a fost din ce în ce tot 
mai des întrebuinţat, iar din 
zilele lui Neemia, numele lui 
Jehova a fost cu totul evitat, 
în  Septuaginta, traducerea 
greacă a Vechiului Testament, 
textul original din Biblia Ebra
ică, din Leviticul 24, 16, care 
spune clar că numai „cine va 
huli sau va blestema numele 
Domnului, va fi pedepsit cu 
moartea“, acest text este tradus 
în Septuaginta : „Cine va numi 
numele lui Jehova va fi pedep
sit cu m oartea“ („Onomăzoon 
de to onoma Kyrioy tanâtoo ta- 
natoystoo“. Septuaginta, Leviti
cul 24, 16, p.p). Aşa s-a întîm - 
plat că numele obişnuit de 
domn a devenit numele lui 
Dumnezeu. Un iudeu care în- 
tîlnea în vechile scrieri ebraice 
numele lui Jehova, nu-L mai 
exprima, şi în  locul lui citea sau 
spunea Adonai, domn, spre de
osebire de Jehova, ca să evite 
o pedeapsă cu moartea.

Se pune întrebarea : Dar cine 
este acest Jehova ? Domnul ? 
La anunţarea naşterii lui Isus, 
M întuitorul lumii, a venit un 
înger din ceruri şi a adus păs
torilor de pe cîmpiile Betleemu - 
lui vestea cea bună şi a zis : 
„Nu vă tem eţi ! Căci vă vestesc 
o mare bucurie, care va fi 
pentru tot poporul. Căci, astăzi 
vi s-a născut un Mîntuitor, care 
este Hristos Domnul“ . Luca 2,

10—11. Chiar aici avem răspun
sul divin la întrebarea noastră : 
Isus Hristos este Domnul sau 
Jehova. Mesia cel aşteptat de 
Izrael, nu  era altul decît Jeho
va, Dumnezeul lui Abraam, 
Isaac şi Iacob, Dumnezeul legă
mîntului, care S-a descoperit 
lui Abraam şi soţiei sale, ca 
Dumnezeul cel Atotputernic, 
care face minuni, exercitînd pu
terea Sa asupra puterilor n a tu 
rii, cînd le-a dăruit pe Isaac la 
la o vîrstă atît de înaintată, cînd 
în mod normal nu mai era po
sibil.

Hristos Isus este Jehova, 
Domnul, care S-a descoperit lui 
Moise la muntele Horeb, la Ma
rea Roşie, la Muntele Sinai, şi 
pretutindeni, în toate călători
ile copiilor lui Izrael timp de 
40 de ani, prin pustie, cînd i-a 
hrănit cu mană, ca să nu piară 
de foame, şi i-a condus prin 
stîlpul de foc, pînă la in trarea în 
păm întul făgăduinţei. Hristos, 
Jehova, Domnul, este Cel care 
S-a descoperit şi lui Iosua la 
trecerea Iordanului şi la dărî- 
marea zidurilor Jerihonului şi 
cucerirea Canaanului.

După ce M întuitorul Isus 
Hristos, Jehova, Domnul, îşi 
dăduse viaţa ca preţ de răscum 
părare pentru  m întuirea noas
tră şi apoi a fost înviat din 
morţi prin  puterea Tatălui şi 
S-a înălţat la cer, a trim es Spi
ritu l Sfînt, care a vorbit prin 
Petru, a mişcat inimile şi a zis : 
„Să ştie bine dar, toată casa lui 
Izrael, că Dumnezeu a făcut — 
Domn şi Hristos pe acest Isus, 
pe care voi L-aţi răstignit11. 
Fapte 2, 36. Astfel, Tatăl a de
signat pe Fiul Său, ca fiind J e 
hova, Domnul.

Îndreptîndu-se către scrierile 
profeţilor Vechiului Testament, 
şi în special către cartea pro
fetului Isaia, unde putem  citi 
profeţia privitoare la M întuito
rul, Mesia care avea să vină : 
„Căci un copil ni s-a născut, un 
Fiu ni s-a dat, şi domnia va fi 
pusă pe umerii Lui : îl vor nu 
mi : Minunat, Sfetnic, Dumne
zeu tare, Părintele veşniciilor,
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Domn al păcii1,4. Isaia 9, 6. Mîn- 
tuitorul Isus Hristos, Jehova 
Domnul, Eroul lui Dumnezeu, 
trebuia să vină să înceapă lupta 
cu prinţul întunericului şi să-l 
biruiască. Puterea Diavolului a 
fost înfrîntă. P rin  jertfa sa cea 
mare de pe crucea de la Golgo- 
ta, Hristos Isus a plătit datoria 
noastră şi noi sîntem liberi să 
putem birui păcatul, aşa încît 
prin credinţa în El putem fi 
sfinţi şi nepătaţi. Această lu 
crare de împăcare, al cărei ră 
sunet întrece puterea noastră 
de pricepere, a putut să fie să- 
vîrşită numai şi numai de Hri
stos, căruia I se cuvine toată 
slava, cinstea şi gloria.

Toma cel necredincios şi în 
doielnic, care la început nu 
voia să creadă în învierea Învă
ţătorului său, căzu, în cele din 
urmă, la picioarele Celui înviat 
din morţi şi eliberat de orice 
fel de îndoială a exclamat : 
„Domnul meu şi Dumnezeul 
meu“. Ioan 20, 28. Toma a re 
cunoscut bine pe Domnul său 
şi I s-a consacrat.

In Noul Testament, denumi
rea de Domn, care a trecut în 
locul lui Jehova, este dată cu 
deplină putere Fiului lui Dum
nezeu şi este acceptată şi de 
Mîntuitorul, care a zis : „Voi 
Mă numiţi : învăţătorul şi Dom- 
nu l“, şi bine ziceţi, căci sîn t“. 
Ioan 13, 13. Apostolul Pavel, 
scriind despre marea jertfă a 
lui Hristos Isus, zice : „De aceea 
şi Dumnezeu L-a înălţat nespus 
de mult şi l-a  dat Numele, care 
este mai pe sus de orice nu 
me.. Filip. 2, 9— 11.

„Prin patriahi şi profeţi, din 
zilele lui Adam şi pînă la sce
nele de sfîrşit ale timpului, vor
beşte glasul lui Hristos. M întu
itorul este tot atît de clar ară 
ta t în Vechiul Testament, ca şi 
în Noul. Ceea ce face să iasă în 
evidenţă cu putere şi frum u
seţe viaţa lui Hristos şi învă
ţăturile Lui din Noul Testament, 
este tocmai lum ina din trecutul 
profetic. Minunile lui Hristos 
sînt o dovadă a divinităţii Lui ; 
dar o probă mai puternică des
pre faptul că El este M întuito

ru l lumii se află comparînd 
profeţiile Vechiului Testament 
cu Istoria Noului Testament“ .

„Prin puterea harului Său 
manifestat în transform area ca
racterului, se capătă convinge
rea că Dumnezeu a trim is pe 
Fiul Său ca M întuitor al ei. 
Nici o altă influenţă care poate 
să înconjoare sufletul nu are o 
atît de mare putere ca influen
ţa unei vieţi neegoiste. Argu
m entul cel mai puternic în fa
voarea Evangheliei este un ca
racter creştin iubitor şi atră- 
gător“.

Fiul lui Dumnezeu Cel veş
nic este Creatorul, El este J e 
hova Domnul, Dumnezeul lui 
Izrael, care a făcut minuni ; El 
este Domnul, El este Mîntuito
rul. A fost în planul lui Dum
nezeu ca în El să locuiască 
toată plinătatea Dumnezeirii. 
„A îm păratului veşniciilor, a 
nemuritorului, nevăzutului şi 
singurului Dumnezeu, să fie 
cinstea si slava în vecii veci
lor !“ 1 Tim. 1, 17.

D. BADESCU

cari v i le-am poruncit, ca să fiţi 
fericiţi'. Ier. 7, 23.

„Căci am înştiinţat pe părin
ţii voştri, din ziua cînd i-am  
scos din ţara Egiptului şi pînă 
în ziua de a z i; i-am înştiinţat 
în toate dimineţile, zicînd : ‘As- 
cultaţi glasul Meu V Ier. 11,7.

„M-am rugat Domnului, Dum
nezeului meu, şi I-am făcut ur
mătoarea mărturisire :

‘Doamne, Dumnezeule mare şi 
înfricoşate, Tu, care ţii legă- 
m întul şi dai îndurare celor ce 
Te iubesc şi păzesc poruncile 
Tale’“ ! Dan. 9, 4-

2. în  Noul T estam en t:
„Aşa că, ori cine va strica 

una din cele mai mici din a- 
ceste porunci şi va învăţa pe 
oameni aşa, va fi chemat cel 
mai mic în împărăţia ceruri
lor ; dar oricine le va păzi şi 
va învăţa pe alţii să le păzeas
că, va fi chemat mare în Îm 
părăţia cerurilor‘. Mat. 5, 19.

„Drept răspuns. El le-a zis : 
‘Dar voi de ce călcaţi porunca 
lui Dumnezeu în folosul dati- 
nei voastre ?‘ Mat. 15, 3.
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„PROBLEME 

DE DOCTRINA"

(urmare din pag. 4)

„El i-a răspuns: ‘De ce mă 
în treb i: ‘Ce bine ?‘ Binele este 
Unul singur. Dar dacă vrei să 
intri în viaţă, păzeşte porun- 
cile“. Mat. 19, 17.

„Cine are poruncile Mele şi 
le păzeşte, acela Mă iu b eş te ; 
şi cine Mă iubeşte, va fi iubit 
de Tatăl Meu. Eu îl voi iubi 
şi Mă voi arăta lui‘. Ioan 14, 21.

„De fa p t : ‘Să nu preacur- 
veşti, să nu furi, să nu faci nici 
o mărturisire mincinoasă, să nu  
pofteşti1 şi orice altă poruncă 
mai poate fi, se cuprind în po
runca aceasta: *Să iubeşti pe 
aproapele tău ca pe tine însuţi’. 
Rom. 13, 9.

„Dar cine îşi va adinei pri
virile în legea desăvîrşită, care 
este legea slobozeniei, şi va stă
rui în ea, nu ca un ascultător

uituc, ci ca un împlinitor cu 
fapta, va fi fericit în lucrarea 
lui. Să vorbiţi şi să lucraţi ca 
nişte oameni cari au să fie ju 
decaţi de o lege a slobozeniei'1. 
Iacob 1,25; 2,12.

„Cunoaştem că iubim pe co
piii lui Dumnezeu prin aceea 
că iubim pe Dumnezeu şi pă
zim  poruncile Lui. Căci dra
gostea de Dumnezeu stă în pă- 
zirea poruncilor Lui. Şi porun
cile Lui nu sînt grele*. 1 Ioan, 
5, 2.3.

„Aici este răbdarea sfinţilor, 
cari păzesc poruncile lui D um 
nezeu şi credinţa lui Isus“. A - 
poc. 14, 12.

Să observăm acum şi unele 
declaraţii asemănătoare din V e
chiul şi Noul Testament, cu 
privire la harul lui Dumnezeu  
care ne este dat prin credinţa 
în Evanghelia Domnu'ui Isus 
Hristos. Datorită faptului că 
experienţele unor bărbaţi de 
valoare din Vechiul Testament

(continuare în pag. 14)
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f j d a t ă  cu venirea primăverii, 
cu mirosul parfum at al flo

rilor şi izbucnirea vieţii în fi
rul de iarbă, ca şi în întreaga 
natură, lumea creştină îşi rea
minteşte în mod pasager de 
evenimentele cele monumenta
le ale Golgotei: Sărbătoarea 
aceasta creştină capătă o im 
portanţă diferită, după cum di
feriţi sînt şi cei ce o păstrează. 
Pentru unii, constituie momente 
de reculegere şi aprofundare a 
înfăptuirii cruciale pe care ce
rul o desăvîrşi în favoarea celor 
păcătoşi, pentru ca prin credin
ţă, cei credincioşi să poată an
cora în veşnicie. Pentru alţii, 
constituie punctul terminus al 
unei perioade de „post" şi cale 
liberă spre o viaţă mai puţin 
„ascetică". Şi totuşi, pentru toţi 
oamenii credinţei, ocaziunea a- 
ceasta trebuie să marcheze un 
timp special, o ocazie deosebită 
pentru o contemplare conştien
tă şi sensibilizată a morţii mîn- 
tuitoare a Fiului lui Dumnezeu 
pe crucea Golgotei.

CURIERUL ADVEN TIST

Deşi, noi, ca Adventişti de 
Ziua a Şaptea, nu acordăm o 
recunoaştere a serbării calen
daristice a paştelui, considerăm 
totuşi că este spre binele nos
tru  prezent şi viitor, a medita 
la aceste scene nu numai o dată 
la 365 de zile, ci cît mai des cu 
putinţă. în  privinţa aceasta sîn- 
tem în mod înţelept sfătuiţi de 
către inspiraţia divină astfel : 

„Bine ar fi pentru noi, ca în 
fiecare zi să medităm asupra 
vieţii Domnului Hristos. A r tre 
bui să cercetăm viaţa Lui punct 
cu punct şi să lăsm imaginaţia

noastră să vadă fiecare scenă 
din viaţa Domnului şi mai ales 
cele de la sfîrşit“.

Rezultatul unei astfel de me
ditaţii spirituale, este descris în 
termenii urm ători : „Cînd ne 
ocupăm în felul acesta de jertfa 
Lui cea mare pe cruce, jertfă 
ce a făcut-o pentru noi, încre
derea pe care o avem în El va 
fi mai vie, iubirea faţă de El 
va fi mai călduroasă şi noi vom 
fi tot mai m ult pătrunşi de 
Duhul Lui“.

Iată de ce, cu ocazia aceasta 
mi-am propus să ne ocupăm de



scenele „de la sfîrşit" ale vieţii 
Domnului şi anume de ultimele 
scene ale Golgotei.

Ultimele cuvinte ale oameni
lor mari au fost totdeauna de 
un real interes pentru cei ce 
i-au urmat. Au constituit testa
mente ce au fost urm ate cu 
sfinţenie. Pentru  creştini, u lti
mele cuvinte ale Domnului 
nostru Isus Hristos, rostite îna
intea morţii Sale pe crucea 
Golgotei, au de asemenea o 
deosebită im portanţă testam en
tară. De aceea în cele ce u r
mează ne vom ocupa de cele 
şapte ocaziuni în care Domnul 
a deschis gura, rostind ultimele 
Sale cuvinte, în timp ce atîrna 
între cer şi pămînt, îmbrăţişînd 
orizonturile cu mîinile Sale, cu
vinte ce exprimă mai m ult ca 
totdeauna, a tît profunzimea su
ferinţelor Sale, cît şi incomen
surabila arie a iubirii Sale.

1. CUVÎNTUL IERTĂRII DI
VINE : „Atunci Isus a zis : 
Tată, iartă-i, căci nu ştiu ce 
fac“. Luca 23, 34.

Prim a din cele şapte ocaziuni 
în care Domnul, pe cruce fiind, 
Şi-a deschis gura să vorbească, 
a fost o rugăciune. Un lucru de 
o remarcabilă importanţă. In
tr-o situaţie ca aceea în care 
se găsea, Domnul Isus a putut 
fi găsit într-o atitudine de ru 
găciune. în  mijlocul batjocorei 
şi a violenţei, Domnul Se refu- 
gie în sanctuarul rugăciunii 
mijlocitoare. „O Tată... iartă-i“ . 
El a pu tu t face acest lucru nu 
pentru  că rugăciunea era pen
tru  El o artă  pe care o înde
plinea cu dexteritatea unui pro
fesionist, ci pentru că ea era 
forţa, puterea vieţii Sale. în 
treaga Lui viaţă şi întreaga Lui 
slujire în folosul celor păcătoşi, 
fusese o viaţă de rugăciune, de 
comuniune intimă cu Tatăl Său. 
Pe malurile Iordanului, El îşi 
începu lucrarea Sa rugîndu-Se; 
viaţa şi lucrarea Lui au fost 
susţinute de rugăciune. El se 
adresa Tatălui în deplină cu
noştinţă de faptul că Tatăl îl 
va onora, ascultîndu-L. „Tată, 
îţi mulţumesc că M-ai ascul
tat. Ştiam că totdeauna Mă as
culţi..." Ioan 11,41—42. Aceas
ta era experienţa Domnului 
Isus. De aceea, la sfîrşitul vie
ţii şi lucrării Sale pe pămînt,

rugăciunea juca iarăşi rolul ei 
vital. Asemenea unui fir de 
aur rugăciunea poate fi u r
m ărită în întreaga Sa viaţă, 
dînd acesteia frumuseţe şi pu 
tere.

In circumstanţele în care El 
se adresa Tatălui, rugăciunea 
Domnului era un fapt destul de 
deosebit. Dar cu totul ieşit din 
comun, era subiectul rugăciunii 
Lui. Căci El nu se ruga pentru 
eliberarea Lui de suferinţele 
prin care trecea şi nu se ruga 
nici pentru nimicirea celor ce-L 
suise pe lemnul crucii, ci El se 
ruga pentru omorîtorii Săi. Fără 
un pic de rău ta te  în inima Sa, 
Domnul înălţa glasul rugii Sale 
pentru — iertarea celor ce-L 
răstignise. De fapt era o rugă
ciune necerută, nedorită şi ne
căutată de cei în favoarea că
rora era înălţată. La ai Săi a 
venit şi ai Săi L-au... răstignit, 
iar Ei se ruga Tatălui pentru 
iertarea lor. Aici avem în des
făşurarea lui neegalată, trium 
ful iubirii mîntuitoare.

Această iubire se cere de
monstrată de ucenicii moderni 
ai Domnului Hristos. Este iubi
rea ce biruie înclinaţiile natu 
rale, fireşti. Această iubire 
transcedentală, divină, trebuie 
să motiveze, să stea la baza 
slujirii fiecăruia dintre copiii 
lui Dumnezeu.

2. CUVINTUL MlNTUIRII 
DIVINE : „Isus i-a răspuns : 
Adevărat îţi spun ţie astăzi, că 
vei fi cu mine în Paradis" Luca 
23,43. A doua din ocaziile Gol
gotei. M onumentală şi divină. 
Nu ne vom ocupa de partea 
dogmatică a ei, ci vom urm ări 
firul comportării mesianice. 
Faptul că Domnul Hristos a fost 
crucificat în tre tîlhari, între

nişte oameni certaţi cu legea şi 
care au săvîrşit fărădelegi, nu 
a fost un accident, un rol al 
hazardului, al întîmplărilor ne
prevăzute. Nu... ! Ci acest lucru 
a fost cu mult timp înainte 
profetizat. Profetul Isaia, Evan
ghelistul Vechiului Testament, 
spunea : „De aceea Ii voi da 
partea Lui la un loc cu cei mari 
şi va îm părţi prada cu cei pu 
ternici, pentru  că S-a dat pe 
Sine însusi la moarte si A 
FOST PUS IN NUMĂRUL CE
LOR FĂRĂDELEGE... “ Isaia
53,12. Alte traduceri redau a- 
ceastă idee astfel : „şi va fi nu 
m ărat împreună cu cei fărăde
lege". în  actul acesta noi putem 
vedea pînă la ce grad de um i
linţă a fost dispus să coboare 
Fiul lui Dumnezeu, pentru a 
face posibilă m întuirea tu turor 
celor ce cred.

Domnul Hristos a m urit ase
meni unui criminal acoperit de 
ruşine, pentru ca „niciunul să 
nu piară, ci toţi să aibă viaţa 
veşnică". „La înfăţişare a fost: 
găsit ca un om. S-a smerit şi 
S-a făcut ascultător pînă la 
moarte şi încă moarte de cru
ce". Filip 2,8. O astfel de moar
te era considerată de lumea 
antică... ca fiind cea mai îngro
zitoare, cea mai oribilă dintre 
morţi. L iteratura antică ne pre
zintă diferite afirmaţii cu pri
vire la acest fapt. Scriitorul şi 
oratorul roman, Cicero (106—43 
în.e.n.) spune astfel :

„A pune în lanţuri un cetă
ţean roman, este o insultă, o 
ocară ; a-1 biciui, este o crimă ; 
a-1 da morţii este ca şi un pa
ricid ; cum să descriu oare cru
cificarea ? Nu pot fi găsite a- 
cele cuvinte care să înfăţişeze, 
să reprezinte o enormitate atît 
de odioasă, de respingătoare". 
(IN VERREM v. 66)"

Pentru ca cei ce vor crede 
să poată fi m întuiţi prin lucra
rea jertfei Sale, Domnul Hris
tos — Fiul cel slăvit al lui 
Dumnezeu — S-a născut în u- 
milinţă şi a m urit în ocară.

Dacă n-am avea posibilitatea 
să cunoaştem despre Domnul 
Hristos nimic altceva decît a- 
ceea ce vedem la Golgota, a- 
tunci cunoaştem suficient pen
tru m întuirea noastră. Tîlharul 
de lîngă Mîntuitorul cunoştea
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mai mult decît atît. El a văzut 
pe Domnul în sălbiciune şi diz
graţie, părăsit de toţi, batjoco
rit de toţi. în  acele momente 
cînd — cel puţin în mod apa
rent — El pierduse orice putere 
de a se salva pe Sine şi pe alţii. 
Dar ceea ce tîlharul acesta, sub 
aceeaşi osîndă a morţii, a vă
zut, a fost suficient pentru el. 
Ceea ce n-au putu t vedea mai 

.marii preoţilor, ceea ce n-a pu
tu t înţelege Pilat şi ceea ce 
n-au fost ucenicii în stare să 
vadă, a văzut clar cel ce ală
turi de divinul muribund, era 
supus ocării şi morţii : Tîlharul 
de pe cruce a văzut divinitatea 
străfulgerînd prin natura ome
nească a Celui răstignit. Şi plin 
de o credinţă biruitoare se a- 
dresă cu credinţă : „Doamne, 
adu-Ţi aminte de mine, cînd 
vei veni în îm părăţia Ta“, după 
ce mai înainte ţinu cea mai 
scurtă, dar cea mai puternică 
predică. îţi trebuie cîteva se
cunde s-o rosteşti cu glasul 
muribundului : „Nu te temi tu 
de Dumnezeu, tu, care eşti 
subt aceeaşi osîndă? Pentru  noi 
este drept, căci primim răspla
ta cuvenită pentru fărădelegile 
n o as tre ; dar omul acesta n-a 
făcut nici un  rău“. Luca 23, 
40—41. în tărit de cuvintele 
credinţei adresate Lui în ceasu
rile cele mai grele, Domnul 
spuse : „Adevărat, adevărat îţi 
spun astăzi, că vei fi cu mine 
în Paradis". O asigurare răco
ritoare venită în pragul veşni
ciei.

3. CUVÎNTUL AFECŢIUNII 
DIVINE : „Cînd a văzut Isus pe 
mama Sa şi lîngă ea pe uceni
cul, pe care-1 iubea, a zis m a
mei Sale : „Femeie, iată fiul 
tău“. Apoi a zis ucenicului : 
„Iată mama ta“. Şi, din ceasul 
acela ucenicul a luat-o la el a- 
casă“. loan 19, 26—27.

Pentru că aceste cuvinte cu
prind în ele gama cea mai sen
sibilă a sentimentelor şi rela
ţiilor umane, ne dăm seama de 
deosebita lor însemnătate. Nu 
putem să nu simţim simpatie şi 
adoraţie faţă de Domnul Hris
tos, văzînd că în momentele

cele mai grele ale vieţii şi lu 
crării Sale, Domnul Hristos 
Şi-a luat timp pentru a asigura 
viitorul mamei Sale. Făcînd ast
fel, Domnul Hristos ne-a dat şi 
de data aceasta exemplu, ară- 
tînd că nu poate fi găsită nici
o scuză pentru  a nu păzi po
runcile lui Dumnezeu, a căror 
valabilitate venise s-o întăreas
că, iar în momentul acesta viza 
valabilitatea poruncii a cincea 
din Decalog. „Cinsteşte pe tatăl 
tău şi pe mama ta, pentru ca să 
ţi se lungească zilele în ţara, 
pe care ţi-o dă Domnul, Dum
nezeul tău“. Ex. 20, 12. Nimeni 
nu avea scuze mai puternice 
decît El pentru a trece cu ve
derea pe mama Sa. Dar în ciuda 
acestora, Domnul Hristos a dat 
un exemplu strălucitor pentru 
toţi creştinii.

Ultimele gînduri, ultimele 
cuvinte ale Domnului, n-au fost 
pentru El, ci pentru cei ce îi 
erau scumpi. Pe cei doi, pe 
mama Sa şi pe loan, ucenicul 
iubit al Domnului, în ceasurile 
agoniei Sale, i-a legat îm preu
nă cu funiile iubirii divine. 
Uneori noi sîntem atît de prinşi 
de o serie de lucruri pe care le 
considerăm de o vitală impor
tanţă — uneori chiar lucruri de 
natură religioasă — încît negli
jăm aspectele practice ale reli
giei noastre. Deşi Domnul Isus 
era angajat în lucrarea cea 
mare şi grea a biruinţii împo
triva morţii şi a păcatului, cu 
toate acestea, El n-a trecut cu 
vederea răspunderea ce o avea 
faţă de mama Sa. Şi Domnul 
ne spune : „Pentru că Eu v-am 
dat o pildă, ca şi voi să faceţi 
cum am făcut Eu“. loan 13, 15.

4. EXPRESIA DURERII DI
VINE : „Şi pe la ceasul al nouă
lea, Isus a strigat cu glas tare : 
„Eli, Eli, Lama Sabactani ?“ 
adică : „Dumnezeul Meu, Dum
nezeul Meu pentru ce m-ai pă
răsit ?“ — Matei 27, 46.

Aceste cuvinte de un patos 
neegalat, au m arcat punctul cul
m inant al suferinţelor divinu
lui Mîntuitor. El a îndurat fap
tul că poporul Său l-a respins. 
„La ai Săi a venit şi ai Săi nu

L-au primit". El a trecut peste 
răutatea mai marilor şi batjo- 
corile mulţimii. M altratat de 
către soldaţii romani. Batjoco
rit, bătut, scuipat şi îmbrăcat 
în hainele batjocorei. Cu mîini- 
le şi picioarele străpunse şi a- 
tîrnînd pe crucea ocarei între 
cer şi pămînt. Toate acestea 
le-a suferit în tăcere. Le-a pri
mit cu resemnare, fără să-i 
smulgă vre-un cuvînt. Dar 
acum, ca purtător al păcatelor 
lumii întregi, El vedea deschi- 
zîndu-se înaintea Sa, abisul des
părţirii Sale de Tatăl Său. Faţa 
Tatălui Său era ascunsă de El 
şi în acele momente, El nu mai 
putea vedea dincolo de porţile 
mormîntului. Domnul Isus m u
rea de moartea a doua.

Aceste cuvinte ale durerii di
vine sînt de o mare importanţă. 
Crucificarea Domnului şi acest 
strigăt al durerii Sale, stau la 
temelia m întuirii noastre. Cel 
fără de pată, fără de păcat, su
ferind pentru păcatele noastre ; 
iar faptul acesta, l-a ascuns de 
faţa Tatălui Său.

Cuvintele acestea sînt pline 
de solemnitate. Ele au anunţat 
momentul solemn cînd Domnul 
Isus, suspendat între cer şi pă
mînt, rămăsese singur în adu
cerea la îndeplinire a acestei 
monumentale lucrări cu urmări 
veşnice. în juru l Lui nu mai era 
mulţimea aceea care-L aclama 
la intrarea Lui trium fală în Ie
rusalim. Nimeni nu mai flutura 
ramuri de palmier în onoarea 
Sa. Nici o haină nu se mai aş- 
ternea înaintea Sa şi nimeni nu 
mai gîndea să-L aşeze pe tro 
nul regilor iudei. Nici un ucenic 
nu mai era lîn<?ă El să-l mîn- 
gîie, să-L întărească. Chiar Ta
tăl... îşi ascunsese faţa de la 
El. Şi îm preună cu El, pe cru
cea suferinţei şi singurătăţii 
Sale, era şi destinul mîntuirii 
noastre.

Cuvintele Sale erau profun
de şi cuprinzătoare de mister. 
Legătura Tatălui cu Fiul a fost 
totdeauna o taină pentru noi 
muritorii. Cunoaştem atît de 
puţin despre subiectul acesta. 
Unitatea dumnezeirii constituie
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pentru noi o taină, cum de fapt 
este şi această despărţire deter
minată de păcat, despărţirea 
Tatălui de Fiul Său, în momen
tele acelea. In suferinţa Sa, fap
tul acesta a fost cel mai dure
ros act al dramei mîntuirii. Din 
această situaţie a venit acest 
strigăt. Dintre toate cuvintele 
rostite de Domnul pe crucea 
Golgotei, aceste cuvinte desco
peră profunzimea suferinţelor 
Sale şi vastitatea iubirii Sale 
divine.

5. CUVÎNTUL SUFERINŢEI 
DIVINE : „După aceea, Isus, 
care ştia că acum totul S-a sfîr- 
şit, ca să împlinească Scriptura, 
a zis : „Mi-e sete". Ioan 19, 28.

De data aceasta, a cincea o- 
caziune a Golgotei, asistăm la
o scenă dureroasă. Domnul Isus, 
Creator al cerului şi al pămîn- 
tului ; Cel care a despărţit ape
le de sus, de cele de jos ; care 
a stabilit legile naturii, a dat 
roua şi ploaia cerului, cerînd cu 
buzele arse de suferinţă, o pi
cătură de apă şi... şi aceasta li 
fu refuzată. Cel care a făcut ca 
stînca să dea apă în pustie, care 
a poruncit corbilor să hrăneas
că pe Ilie şi pîrîiaşului să-i dea 
apă, care era izvorul vieţii, avea 
în acele clipe nevoie de o mînă 
iubitoare care să-I răcorească 
buzele. Faptul acesta demon
strează natura omenească a 
M întuitorului nostru. El nu era 
un om zeificat şi nici un  zeu 
umanizat, ci El era întrutotul 
om şi întrutotul Dumnezeu. De
sigur, ne este greu — acum — 
să înţelegem aceste taine ale 
Dumnezeirii.

Pe crucea Golgotei, Domnul 
Hristos a însetat. Exprimarea Sa 
cuprinse mai mult decît o sim
plă însetare. Ceva mai profund 
a cauzat acest strigăt. Buzele 
Domnului Isus erau arse de su
ferinţele spirituale, psihice pe 
care le îndura pe crucea m în
tuirii noastre.

Fiul lui Dumnezeu, jertfă de 
ispăşire pentru păcatele noas
tre şi nici o mînă întinsă să-I 
răcorească buzele în agonia 
morţii ispăşitoare — M inunea

ză-te cerule şi rămii încremenit 
pămîntule.

6. CUVÎNTUL BIRUINŢEI 
DIVINE : „Cînd a luat Isus o- 
ţetul, a zis : „S-a isprăvit !“ 
Ioan 19, 30.

Penultima izbucnire divină a 
Golgotei. Aceste cuvinte nu sînt 
cuvinte de lamentare şi nici nu 
anunţă o înfrîngere. Nu este 
strigătul disperat al m uribun
dului neajutorat. în  gura Dom
nului, deşi slab, este strigătul 
trium fător al biruinţei asupra 
răului. B iruinţa mîntuirii, b iru
inţa izbînzii. Expresia unui sim- 
ţăm înt al biruinţei cîştigate. 
Tragedia Golgotei, transform ată 
într-un triumf. Pentru El, 
moartea nu însemna o înfrîn
gere, ci o biruinţă.

El a tră it o viaţă fără de pă
cat, a rezistat ispitelor şi a su
portat încercările păcatului. 
Acum toate acestea s-au term i
nat. Iată vine... stăpînitorul, dar 
în Mine nu găseşte nimic rău, 
a afirmat Domnul înaintea Gol
gotei.

In cuvintele „S-a sfîrşit“, au 
fost concretizate tot ceea ce 
Isus, venind din ceruri, a avut 
de făcut. Profeţiile care au pro
fetizat despre naşterea Lui, care 
au arătat minunile, lucrarea şi 
moartea Sa, toate au fost îm 
plinite. Serviciul jertfelor şi-a 
găsit împlinirea şi terminarea

lor, căci tipul a întîlnit antitipul 
în persoana Mielului fără pată 
al lui Dumnezeu. Lucrarea Gol
gotei este încheiată, căci Marele 
Preot S-a oferit pe Sine ca sa
crificiu pe altarul Golgotei. 
Mai înainte de a bea pînă la 
fund paharul durerii şi al sa
crificiului Său, încheindu-Şi 
viaţa şi lucrarea Sa pe pămînt, 
Domnul mai rosti cîteva cuvin
te. Ultimele din seria de şapte 
rostite de Domnul pe Crucea 
Golgotei. El spuse :

7. „Isus a strigat cu glas tare: 
„Tată, în mîinile Tale îm i în
credinţez duhul !““ Luca 23, 46.

Ultimul act al Domnului Isus 
pe crucea Golgotei, a fost acela 
de a Se încredinţa pe Sine în 
mîinile Tatălui. Deşi despărţit 
de faţa Tatălui Său, El era plin 
de credinţă şi încredere că în 
toate se va face numai voia lui 
Dumnezeu, aşa cum se rugase : 
„Tată, dacă voieşti, depărtează 
paharul acesta de la Mine ! To
tuşi, facă-se nu voia Mea, ci a 
Ta“. Luca 22, 42.

De şapte ori M întuitorul m u
ribund vorbi de pe crucea Gol
gotei. El vesti cuvinte de ier
tare, de mîntuire, de afecţiune 
filială. Acum, lucrarea Sa fiind 
terminată, în credinţă, El în- 
credinţă totul în mîinile Tată
lui Său.

Aceste ultime scene din viaţa 
Domnului nostru Isus Hristos 
ne atrag mai mult spre o totală 
supunere Lui şi ne îndeamnă 
la o viaţă mai consacrată.

Şi în felul acesta, odată cu 
razele calde ale soarelui de pri
măvară, amintirea jertfei mîn- 
tuitoare de pe crucea Golgotei, 
va trezi în inimile noastre ener
gii latente, energii vitalizante 
şi vom putea privi dincolo de 
crucea Golgotei, de mormîntul 
sigilat şi de garda romană, ros
tind cu viaţa şi întreaga noas
tră fiinţă un bucuros şi real : 
„Hristos a înviat".

i D. Popa
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ne sint descoperite prin pana 
unor scriitori ai Noului Testa
ment, subtitlul „Timpurile V e
chiului Testament1, va conţine 
un număr de texte din Noul 
T estam en t:

1. Timpurile Vechiului Tes
tament :

„Vrăjmăşie voi pune între 
tine şi femeie, între sămînţa 
ta şi sămînţa ei. Aceasta îţi va 
zdrobi capul, şi tu  îi vei zdrobi 
călcîiul“. Gen, 3, 15.

„Prin credinţă a adus Abel 
lui Dumnezeu o jertfă mai 
bună decît Cain. Prin ea a că
pătat el mărturia că este ne
prihănit, căci Dum^nezeu a pri
m it darurile lui. Şi prin ea 
vorbeşte el încă, măcar că este 
mort'. Ebrei 11, 4.

„Dacă Avraam a fost socotit 
neprihănit prin fapte, are cu 
ce să se laude, dar nu înaintea 
lui Dumnezeu. Căci ce zice 
Scriptura ? ‘Avraam a crezut 
pe Dumnezeu, şi aceasta i s-a 
socotit ca neprihănire'. însă, ce
lui ce lucrează, plata cuvenită 
lui i se socoteste nu ca un har, 
ci ca ceva datorat; pe cînd, 
celui ce nu lucrează, ci crede 
în Cel ce socoteşte pe păcătos 
neprihănit, credinţa pe care o 
are el, îi este socotită ca nepri
hănire. Tot astfel, şi David n u 
meşte fericit pe omul acela, pe 
care Dumnezeu, fără fapte, îl 
socoteşte neprihănit.

De aceea moştenitori sint cei 
ce se fac prin credinţă, pentru  
ca să fie prin har, şi pentru ca 
făgduinţa să fie chezăşuită pen
tru toată sămînţa lui Avraam : 
nu numai pentru sămînţa aceea 
care este sub Lege, ci şi pentru 
sămînţa aceea care are credinţa 
lui Avraam, tatăl nostru al tu 
turor“. Rom. 4, 2—8, 16.

„Porunca aceasta pe care i-o 
dau eu azi, nu este mai pe sus 
de puterile tale, nici departe 
de tine. Nu este în  cer, ca să 
z ic i : ‘Cine se va sui pentru noi 
în cer şi să ne-o aducă, pentru 
ca s-o auzim şi s-o împlinim, ?‘ 
Nu este nici dincolo de mare, 
ca să z ic i : ‘Cine va trece pen
tru noi dincolo de mare şi să 
ne-o aducă, pentru ca s-o au
zim  şi s-o îm plinim  ?‘ Dimpo
trivă este foarte aproave ■ de 
tine, în gura ta şi în inima ta,

l u i - — — ...— ..- ...

„PROBLEME 

DE DOCTRINA

(urmare din pag. 9)

ca s-o împlineşti'. Deut. 30,
11-14. (Pavel citează acest pa
saj din Deuteronomul, prefa- 
ţîndu-l a s tfe l: „Pe cînd iată 
cum vorbeşte neprihănirea, pe 
care o dă cred in ţa: Să nu zici 
în inima ta : ‘Cine se va sui în 
cer ?' (Să pogoare adică pe 
Hristos din cer)". Rom. 20, 6.

„Spală-mă cu desăvîrşire de 
nelegiuirea mea, şi curăţeşte- 
mă de păcatul m eu !

Zideşte în m ine o inimă cu
rată, Dumnezeule, pune în  
mine un duh nou şi statornic !

Dacă ai fi voit jertfe, Ţi-aş 
fi a d u s: dar Ţie nu-Ţ i plac 
arderile de tot. Jertfele plăcute 
lui Dumnezeu sînt un duh 
zd ro b it: Dumnezeule, Tu nu  
dispreţuieşti o inimă zdrobită 
şi m îhnită". Ps. 51, 2.10.16.17.

2. Timpurile Noului Testa
m ent :

„Ea va naşte un Fiu, şi-i vei 
pune numele Isus, pentru că El 
va m întui pe poporul Lui de 
păcatele sale". Mat. 1, 21 ; Mar- 
cu 1, 15.

„A doua zi, Ioan a văzut pe 
Isus venind la el, şi a z i s : „Iată 
Mielul lui Dumnezeu, care ri
dică păcatul lu m i i !“ Ioan, 1, 
29; Fapte, 2, 38.

„Voi sînteţi fiii proorocilor 
şi ai leaămîntului, pe care l-a 
făcut Dumnezeu cu părinţii 
noştri, cînd a zis lui A vra a m : 
Toate neamuri1 e pămîntului vor 
fi binecuvântate în sămînţa ta‘.

în  nimeni altul nu este m în- 
tuire : căci nu este sub cer nici 
un alt Nume dat oamenilor, in  
care trebuie să fim  m întuiţi“. 
Fapte, 3 ,2 5 ; 4, 12.

„I-a scos afară, şi le-a zis : 
‘Domnilor ce trebuie să fac... 
Pavel şi Sila i-au răspuns: 
‘Crede în Domnul Isus, şi vei 
fi  m 'n tu it tu si casa ta“. Fapte 
16, 30.31.

„Căci mie nu mi-e ruşine de 
Evanghelia lui H ristos; fiindcă 
ea este puterea lui Dumnezeu  
pentru mîntuirea fiecăruia care 
crede : întîi a Iudeului, apoi a 
Grecului". Rom. 1, 16.

„Dar acum s-a arătat o ne
prihănire, ve care o dă D um 
nezeu, fără lege — despre ea 
mărturisesc Legea şi prorocii— 
şi anume, neprihănirea dată de 
Dumnezeu, care vine prin cre
dinţă în Isus Hristos, pentru  
toţi şi peste toţi cei ce cred în 
El. Nu este nici o deosebire'. 
Rom. 3, 21.22.

„Deci, fiindcă sîntem soco
tiţi neprihăniţi, prin credinţă, 
avem pace cu Dumnezeu, prin 
Domnul nostru Isus Hristos. 
Lui îi datorăm faptul că, prin 
credinţă, am intrat în această 
stare de har, în care sîntem ; 
şi ne bucurăm în nădejdea 
slavei lui Dumnezeu“. Rom. 5, 
1 .2 .

„Prin harul lui Dumnezeu 
sînt ce sînt. Şi harul Lui faţă 
de mine n-a fost zadarnic; ba 
încă am lucrat mai m ult decît 
t o ţ i : totuşi nu eu, ci harul lui 
Dumnezeu care este în mine".
1 Cor. 15, 10.

„Dar Dumnezeu, care este 
bogat în îndurare, pentru dra
gostea cea mare cu care ne-a 
iubit, măcar că eram morţi în 
greşelile noastre, ne-a adus la 
viaţă împreună cu Hristos 
(prin har sîntem mîntuiţi). El 
ne-a înviat împreună, şi ne-a  
pus să şedem împreună în 
locurile cereşti, în Hristos Isus, 
ca să arate în veacurile v ii
toare nemărginita bogăţie a 
harului Său, în bunătatea Lui 
faţă de noi în  Hristos Isus. 
Căci prin har aţi fost mîntuiţi, 
prin credinţă. Şi aceasta nu  
vine de la v o i ; ci este darul 
lui Dumnezeu. Nu prin fapte, 
ca să nu se laude nimeni 
Ef. 2, 4— 9.

„Căci harul lui Dumnezeu, 
care aduce mîntuire pentru toţi 
oamenii, a fost arătat". Tit. 
2, 11 .

„Şi Duhul şi Mireasa z i c : 
,Vino !’ Şi cine aude să zică : 
,Vino /•’ Şi celui ce îi este sete,
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să v in ă ; cine vrea, să ia apa 
vieţii fără plată !“ Apoc. 
22, 17.

Iată concluziile la care noi 
trebuie să ajungem din stu 
dierea acestor pasagii despre 
ascultare de legea cea sfîntă 
a lui Dumnezeii şi har, în 
Noul şi Vechiul Testamen t :

1. In decursul istoriei bise
ricii, Dumnezeu n-a avut decit 
o singură regulă pentru aceia 
care doresc să devină copiii 
Săi, iar această regulă este 
ascultarea de poruncile Sale.

2. Nu a existat decit un  
singur mijloc prin care cei ce 
cred pot f i  curăţiţi de păcatul 
neascultării lor şi anume, 
harul şi puterea lui Dumnezeu, 
care ne stă la indemînă prin 
credinţa în Evanghelie.

Cum s-a ajuns la starea de 
păcătuire ? Prin faptul că în 
grădina Eden, Adam  şi Eva 
n-a. ascultat de voinţa lui 
Dumnezeu, de porunca Sa cea 
sfintă.

Unde este voinţa lui D um 
nezeu în modul cel mai concis 
exprimată ? In  legea Sa cea 
sfîntă, Cele Zece Porunci.

Cum este definit păcatul în 
Sf. Scriptură ? „Oricine face 
păcat, face şi fărădelege; şi 
păcatul este fărădelege'1. 1 
Joan. 3, 4.

Cîţi dintre noi sîntem păcă
toşi ? „Căci toţi au păcătuit, şi 
sînt lipsiţi de slava lui Dum- 
nezeu“. Rom . 3,-23.

Poate păcătosul să îndepăr
teze vina păcatelor sale din 
trecut şi să fie astfel îndrep
tăţit înaintea lui Dumnezeu  
printr-o ascultare credincioasă 
de legea lui Dumnezeu în 
viitor ? „Căci nimeni nu va fi 
socotit neprihănit înaintea Lui, 
prin faptele Legii, deoarece prin 
Lege vine cunoştinţa deplină 
a păcatului“. Rom. 3, 20.

Care este rolul legii în 
legătură cu cel vinovat ? 
„pentru că Legea aduce m în ie ; 
şi unde nu este o lege, acolo 
nu este nici călcare de lege 
Rom. 4, 15.

Ce este Evanghelia ? Vestea 
cea bună cum că Domnul

Hristos a venit pentru a-Şi da 
viaţa pentru păcatele noastre 
şi a oferi credincioşilor harul 
lui Dumnezeu (Mat. 1, 21 ; 2 
Cor. 5, 18— 21).

Ce este harul ? Favoarea ne
meritată a lui Dumnezeu faţă 
de credincios, desfăşurată pen
tru salvarea şi ocrotirea lui.

Cum, ne putem  împărtăşi de 
această făgăduită curăţire de 
păcat ? Simplu. Prin credinţa 
în Domnia Hristos. „Fiindcă 
atît de m ult a iubit Dumnezeu  
lumea, că a dat pe singurul 
Lui Fiu, pentru ca oricine 
crede în El, să nu piară, ci să 
aibă viaţa veşnică“. Ioan 3, 16.

Care a fost atitudinea Dom
nului Hristos faţă de legea lui 
Dumnezeu ? „vreau să fac voia. 
Ta, Dumnezeule ! Ş i Legea Ta 
este în fundul inimii mele“. 
Ps. 40, 8.

Cît de evident este deci 
faptul că nu există nici un  
conflict între lege şi har, între 
ascultarea de legea cea sfîntă  
a lui Dumnezeu, care este 
semnul cel adevărat al unui 
copil al lui Dumnezeu şi m în- 
tuirea din păcat prin harul lui 
Dumnezeu, desfăşurat în jertfa  
ispăşitoare a Domnului Hristos. 
Noi sîntem m întuiţi din păcat, 
din situaţia de călcători ai 
legii, pentru ca să putem  duce 
o viaţă de ascultare, de păzire 
a legii. Nici un păcătos nu va 
intra în ceruri. „Sfinţii“ care 
sînt gata, se cunosc prin două 
caracteristici esenţiale :

1. „Ţin poruncile lui D um 
nezeu";

2 Şi „credinţa lui Isus“ 
(Apoc. 14, 12). Adventiştii caută 
să-şi pregătească inimile lor în 
vederea mântuirii prin Isus 
Hristos şi a venirii Acestuia, 
şi susţin faptul că cei ce cred 
trebuie să „păzească poruncile 
lui Dum nezeu“ şi să aibă 
„credinţa Domnului Isus“. în  
felul acesta legea şi harul sînt 
combinate. Intrucît „credinţa 
Domnului Isus este păstrată, 
pentru ca noi să putem  ţine 
poruncile lui Dumnezeu

EXEGET

Sinceritatea

„Ferice de omul, care gă
seşte înţelepciunea, şi de omul 
care capătă priceperea1'. 
Prov. 3 13.

D omnul Isus, spunea : „Cine 
caută, găseşte !“

Ce căutăm, pentru ce ne stră 
duim, aceea găsim !

Printre alte calităţi pe cari 
ar trebui să le căutăm, să le 
cultivăm, este şi sinceritatea. 
Adică să fiip. fără minciună, 
fără înşelătorie şi liberi de ori
ce prefăcătorie.

Sinceritatea este o cărămidă 
sau mai bine zis, o piatră aşe
zată la temelia caracterului 
nostru.

Formarea caracterului cere 
străduinţe serioase şi grele.

Pentru a reuşi, este nevoie de 
un permanent autocontrol, au- 
toeducaţie şi supraveghere.

Se poate să întîlneşti îndoieli, 
piedeci, căderi, dar ele trebuie 
să fie înlăturate, să fie înfrînte.

Orice creştin, îndrum at de lu 
minoasele exemple pe cari le 
avem din Sfîntă Scriptură şi 
din vieţile oamenilor, ale celor 
mai nobile fiinţe omeneşti, •— 
nu este numai îndreptăţit, ci 
chiar şi obligat să tindă la per
fecţionare absolută a caracte
rului.

Educarea caracterului, este în 
mare măsură, o chestiune de 
exemplu, căci noi, cu toţii, ne 
lăsăm prinşi de caracterul, mo
ravurile, obişnuinţele şi păreri
le celor care ne înconjoară. Bu
nele principii pot avea o mare 
înrîurire, dar frumoasele pilde 
au una şi mai mare, arătîndu-ne 
instrucţia în mişcare, iar în ţe
lepciunea la lucru.

Sfaturile bune şi pildele rele, 
nu fac decît să zidească cu o 
mînă şi să dărîme cu cealaltă.

Pilda oricît e ea de mută, 
este unul din cei mai puternici 
dascăli din lume. Şcoala ei este
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aceea a vieţii practice, unde 
exemplul se dă prin  acţiune, 
totdeauna, mult mai convingă
tor decît vorba.

Astfel, vedem caracterul pă
rinţilor reproducîndu-se în co
piii lor, şi pildele de dragoste, 
de disciplină, de muncă, de sin
ceritate, de stăpînire de sine, pe 
cari le-au dăruit zi de zi, şi-au 
dat roadele în ei, mai curînd 
sau mai tîrziu.

Omul nu trebuie să tindă nu
mai spre a fi cel mai inteligent, 
ci cel mai virtuos, nu cel mai 
puternic şi influent, ci cel mai 
iubitor de adevăr, de sinceritate 
şi de cinste.

Un cuget bun şi o faptă bună 
îşi vor da roadele, chiar dacă 
noi nu vom fi de faţă ca să ne 
bucurăm, şi tot aşa şi cu cele 
rele.

Oricît de mică şi necunoscută 
ar fi viaţa noastră, putem să 
fim siguri, că oricum şi oricînd, 
pilda noastră va produce un 
efect bun sau rău. Viaţa omu
lui, chiar din această lume, ia 
parte întrucîtva la veşnicie.

Faptele oricărui om, nu dis
par cu desăvîrşire ; trupul lui 
se poate risipi în pulbere, dar 
faptele lui, influenţa lui, bună 
sau rea, îşi poartă mai departe 
roadele, înrîurind pe cei cari 
ne-au cunoscut.

„Fiii mei, să nu iubim cu vor
ba, numai din gură, ci cu fapta 
şi cu adevărul". 1 Ioan 3, 18.

O viaţă bine întrebuinţată, 
cinstea unui caracter cu grijă 
păstrat, e cea mai grăitoai’e lec
ţie de virtute şi cea mai aspră 
dojană a viciului. Fii sincer faţă 
de tine însuţi şi atunci, cum 
noaptea vine după zi, aşa nu vei 
putea fi falş nici faţă de alţii.

Cine n-a învăţat în aspra 
şcoală a realităţii pămînteşti, 
să-şi jertfească fără milă, ca
priciile personale, dorinţele şi 
închipuirile, acela, nici în lu
crurile cereşti nu va fi un slu
jitor smerit al adevărului, — ci
— dimpotrivă, plăsmuirile şi 
înclinările lui personale, vor 
înăbuşi m ărturia experienţei 
spirituale cu Dumnezeu.

Cinstea, faţă de realitatea a- 
devărată, este, pentru  dezbră
carea de sine a omului, de a-

F i

ceeaşi însemnătate ca şi cinstea 
faţă de Dumnezeu.

Caracterul se formează într-o 
serie de îm prejurări neînsemna
te, cari se află mai mult, sau 
mai puţin sub controlul omului.

Nu trece o zi, fără să ai de 
învăţat ceva, — fie în bine fie 
în rău. Nu există nici o acţiune, 
care să nu  tragă după sine o 
serie de urmări.

„în  viaţa mea, spunea Rus- 
kin, n-a existat nebunie sau 
greşeală, care să nu se fi ridi
cat împotriva mea, răpindu-mi 
bucurii, prejudiciind bunurilor, 
vederilor şi judecăţii mele ; dar 
fiecare strădanie, gesturile cele 
mai neînsemnate de bunătate şi 
dreptate, îmi sînt astăzi de fo
los şi de ajutor".

Caracterul se manifestă în 
purtarea condusă de principii 
statornice, dreptate, sinceritate 
şi inteligenţă practică.

In forma sa perfectă, since
ritatea este voinţa unitară care 
se manifestă sub influenţa re 
ligiei, moralei şi gîndirii. Omul 
îşi va alege după o m atură chib
zuinţă calea ce o urmează per
severent, punînd datoria înain
tea formalismului şi conştiinţa 
curată, mai presus de lauda 
lumii.

„Fără sinceritate nu faci ni
mic. Oricît vei fi de iscusit şi de 
şiret, oricît vei şti să ticlueşti 
şi să sulimeneşti minciuna — 
ea rămîne tot minciună. Vei în
şela pe un om, o generaţie, 
două, dar pe Dumnezeu, pe El, 
nu-L vei înşela". Al. Vlahuţă.

„Ferice de omul, în Duhul 
căruia nu este viclenie*. Ps. 
32, 2.

„Sinceritate ! Vai ! Nu e ni
mic mai delicat pe lume, nimic 
mai volatil, ca Duhul acesta 
sfînt al sincerităţii. Sfînt în a- 
devăr, şi prin  izvoru-i curat, ca 
şi prin puterea lui dumnezeias
că". Al. Vlahuţă.

„Sinceritatea nu cere să ne 
trădăm pe noi înşine. Altceva e 
a minţi cugetul tău, altceva a 
tăcea. Nu trebuie să spunem tot 
ce ştim, tot ce gîndim. Ar fi 
ceva rău. Dar ceea ce spunem, 
să fie aşa cum gîndim, sau este 
în realitate. Să nu  înflorim, să 
nu degenerăm. Altfel ar fi rău 
tate". Montaigne.

„Fericiţi cei cu inima curată, 
căci ei vor vedea pe Dumne- 
zeu“. Matei 5, 8.

Sinceritatea e în cea mai 
strînsă legătură cu ca rac teru l; 
în cele mai m ulte cazuri, min
ciuna vine din frica de oameni 
şi de aceea duce la slăbiciunea 
voinţei şi la făţărnicie.

Astăzi tratăm  nesinceritatea 
uşor de t o t ; minţim din poli
teţă, la o încurcătură, din com
pătimire, din prietenie, de frica 
de alţii, din dorul de fală.

Ia seama la tine însuţi cît de 
neîngrijită ţi-i vorba, ctim abia 
mai poţi istorisi ceva, fără să 
umfli, să falsifici, sau să măs- 
luieşti. Şi pentru ce ? Numai 
spre a distra pe alţii, sau spre 
a le impune, ori spre a stîrni 
buna dispoziţie şi rîsul.

Urmările nesincerităţii se voi’ 
dovedi prin roadele culese. Ele 
vor fi acelea care ne vor ca
racteriza viaţa, o viaţă folosi
toare sau ra ta tă  nu  numai pen
tru  cer, dar cu atît mai mult 
în societatea în care trăim.

„Fii cu luare aminte asupra 
ta însuşi şi asupra învăţăturii 
pe care o dai altora ; stăruieşte 
în aceste lucruri, căci dacă vei 
face aşa, te vei mîntui pe tine 
însuţi şi pe cei ce te ascultă".
1 Tim. 4, 16.

„Iar tu, om al lui Dumnezeu, 
fugi de aceste lucruri, şi caută 
neprihănirea, evlavia, credinţa, 
dragostea, răbdarea şi blînde- 
ţea“. 1 Tim. 6, 11.

„Toţi greşim în multe feluri. 
Dacă nu greşeşte cineva în vor
bire, este un  om desăvîrşit, şi 
poate să-şi ţină în frîu tot 
trupul".

„Din aceeaşi gură iese şi bi- 
necuvîntarea şi blestemul ! Nu 
trebuie să fie aşa, fraţii mei ! 
Oare din aceeaşi vînă a izvoru
lui ţîşneşte şi apă dulce şi apă 
am ară“ ? Iacob 4, 10. 11.

Am fost chemaţi, ca prin 
toată comportarea noastră, prin 
tot ce rostim şi facem, să fim 
o binecuvîntare pentru societa
tea în care trăim  şi să rămînem 
o binecuvîntare.

A. Bălan
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Mărturisirea
M H H

„Cine îşi ascunde fărădelegile, nu pro- 
păşeşte, dar cine le mărturiseşte şi se 
lasă de ele capătă indurare“. Prov. 28, 13

C ondiţiile prin care Dumne
zeu acordă îndurarea Sa 

sînt simple, drepte şi raţio
nale. Domnul nu cere din par
tea noastră lucruri greoaie în 
schimbul iertării păcatelor noa
stre. Nici nu este nevoie să 
se facă pelerinajii lungi şi obo
sitoare, sau să se supună unor 
penitenţe dureroase pentru a 
dobîndi simpatia Dumnezeului 
cerului, sau spre a-şi expia pă
catele ; cel care-şi mărturiseşte 
şi părăseşte păcatele capătă 
îndurare.

„M ărturisiţi-vă unii altora 
păcatele, şi rugaţi-vă unii pen
tru  alţii, ca să fiţi vindecaţi", 
spune apostolul. Iacob 5,16. 
M ărturisiţi-vă păcatele lui 
Dumnezeu care singur poate să 
le ierte, şi m ărturisiţi-vă unii 
altora durerile ce vi le-aţi pri
cinuit. Dacă aţi batjocorit pe 
prietenul sau pe aproapele vos
tru, datoria voastră este de a 
vă recunoaşte răul ce l-aţi fă 
cut, şi lor le revine aceea de 
a vă ierta. De asemenea tre 
buie să căutaţi iertarea din 
partea lui Dumnezeu, deoarece 
fratele pe care l-aţi rănit este 
al lui Dumnezeu, şi făcîndu-i 
un rău, aţi păcătuit faţă de 
Creatorul şi Răscumpărătorul 
lui. Cazul este adus înaintea 
singurului adevărat Mijlocitor, 
Marele nostru Preot ..care în 
toate lucrurile a fost ispitit

ca şi noi, dar fără păcat“ (fi
brei 4,15), care simte cu ne- 
desăvîrşirile noastre, şi care 
este în acelaşi timp gata să ne 
cureţe de orice nelegiuire.

Cel care niciodată nu a cău
tat iertarea nu poate să fi gă
sit pacea lui Dumnezeu. Sin
gurul motiv pentru care nu 
dobîndeşte iertarea păcatelor 
sale din trecut, este fiindcă nu 
vrea să se umilească, nici să 
se conformeze condiţiilor Cu- 
vîntului Adevărului. In pri
vinţa aceasta sînt date îndru
mări precise. M ărturisirea pă
catelor, trebuie făcută sincer 
şi din toată inima. Nu trebuie 
făcută cu indiferenţă, nici 
smulsă de la persoane cari n-au 
înţeles să aibă oroare de pă
cat. M ărturisirea care este re 
vărsarea unui suflet mişcat de 
harul lui Dumnezeu, indiscuta
bil, dă loc infinitei îndurări a 
lui Dumnezeu. Psalmistul se 
exprimă în următoarele cu
vinte : „Domnul este aproape 
de cei cu inima înfrîntă, şi

mîntuieste pe cei cu duhul 
zdrobit"! Ps. 34, 18.

O m ărtursire adevărată este 
totdeauna precisă şi recunoaşte 
păcate anumite. Aceste păcate 
pot fi de aşa natură încît să 
nu poată fi mărturisite decît 
numai lui Dumnezeu ; vor fi 
nedreptăţi ce trebuie m ărturi
site anumitor persoane în par
ticular ; sau încă, ele poate să 
fi fost publice şi cer o m ărtu 
risire publică. Insă orice m ăr
turisire trebuie să fie precisă 
şi directă, şi trebuie recunos
cute toate păcatele de care s-a 
făcut vinovat.

O m ărturisire nu va fi nici
odată primită de Dumnezeu, 
dacă nu este însoţită de o căin
ţă sinceră şi de o schimbare. 
Trebuie să fie însoţită de o 
totală schimbare a vieţii ; tre 
buie ca tot ce nu este plăcut 
lui Dumnezeu să fie dat la o 
parte. Aceasta va fi urm area 
firească a realei dureri din pri
cina păcatului. Sarcina ce ne 
revine este descoperită în mod



clar : „Spăiaţi-vă deci şi cură- 
ţiţi-vă ! Luaţi dinaintea ochilor 
Mei faptele rele pe cari le-aţi 
făcut ! Încetaţi să mai faceţi 
r ă u l ! învăţaţi-vă să faceţi bi
nele, căutaţi dreptatea, ocrotiţi 
pe cel asuprit, faceţi dreptate 
orfanului, apăraţi pe văduvă". 
Isa, 1,16.17. „Dacă cel rău  dă 
înapoi zălogul, întoarce ce a ră 
pit, urmează învăţăturile cari 
dau viaţa, şi nu  săvîrşeşte nici
o nelegiuire, va trăi negreşit, şi 
nu va m uri“. Ezech. 33,15. Vor
bind despre lucrarea pocăinţei, 
apostolul Pavel se exprimă ast
fel : „Căci, uite, tocmai întris
tarea aceasta a voastră după 
voia lui Dumnezeu, ce frăm în- 
tare a trezit în voi ! Şi ce cu
vinte de dezvinovăţire ! Ce mî- 
nie ! Ce frică ! Ce dorinţă a- 
prinsă ! Ce rîvnă ! Ce pedeap
să ! în  toate voi aţi arătat că 
sînteţi curaţi în privinţa acea
sta». 2 Cor. 7,11.

De îndată ce păcatul a n i
micit simţul moral, păcătosul 
nu mai discerne greşelile sale 
şi nu-şi dă seama de enormi
tatea răului pe care l-a săvîr- 
ş i t ; dacă nu se lasă sub lucra
rea Spiritului Sfînt, el zace în- 
tr-o orbire cu privire la pă
catele sale. M ărturisirile lui nu 
sînt sincere şi din convingere. 
De fiecare dată cînd -îşi m ăr
turiseşte o greşeală, el se gră
beşte a o face urm ată de unele 
scuze, declarînd că dacă n-ar 
fi fost anumite îm prejurări deo
sebite, el niciodată nu s-ar fi 
făcut vinovat de faptele de cari 
este învinuit.

Cînd Adam şi Eva mîncară 
din fructul oprit, ei se um plu
ră de simţim inte de ruşine şi 
groază. Prim ul lor gînd fu să 
ştie cum să-şi scuze păcatul şi 
să scape de înfricoşătoarea sen
tinţă de moarte. Cînd Dumne
zeu Se interesă cu privire la 
păcatul lor, Adam, în răspun
sul său, voi să facă să cadă 
vina în parte pe tovarăşa lui 
şi în parte pe Dumnezeu. „Fe
meia pe care mi-ai dat-o ca să 
fie lîngă mine, ea mi-a dat din 
pom şi am mîncat. Femeia, la 
rîndul ei, aruncă toată vina pe 
şarpe, zicînd : „Şarpele m -a 
amăgit, şi am mîncat din pom“. 
Gen. 3,12.13. De ce ai creat

şarpele '? De ce ai îngăduit sâ 
pătrundă în Eden ? Acestea 
erau întrebările cuprinse în 
scuza adusă de femeie ; ele nu 
urm ăreau nimic altceva decît 
de a face să cadă asupra lui 
Dumnezeu toată răspunderea 
căderii. Mania dorinţei de a-şi 
scuza relele săvîrşiie a luat 
naştere cu ta tăl minciunii şi ea 
se intîlneşte la toţi fiii şi toate 
fiicele lui Adam. Asemenea 
m ărturisiri nu  sînt inspirate de 
Dunui lui Dumnezeu şi nu voi
ţi bine plăcute. Exemplele de 
adevărate m ărturisiri pe cari ni 
le procură Biblia nu cuprind 
nici un cuvînt care să tindă la 
scuzarea sau um brirea greşelii, 
sau la îndreptăţirea celui ce a 
săvîrşit o nedreptate. Adevă
ra ta  pocăinţă m ină pe păcătos 
să se Împovăreze singur cu u r 
mările nelegiuirii sale, şi s-o 
recunoască Iară înşelare şi fără 
ipocrizie. Ca şi vameşul, cel 
care este convins de păcat nu 
va încerca cîtuşi de puţin să 
ridice ochii spre cer în vreme 
ce sp u n e : „Dumnezeule, ai 
milă de mine, păcătosul*4. Luca
18,13. Cei cari nu-şi recunosc 
vinovăţia, nu  vor fi îndreptă
ţiţi ; căci Isus nu va înfăţişa 
meritele sîngelui Său decit in 
favoarea sulletelor pocăite.

Pavel nu  căuta cîtuşi de pu 
ţin să se îndreptăţească ; el îşi 
înfăţişează păcatul în culorile 
cele mai vii, nefăcînd nici cea 
mai slabă încercare spre a-şi 
micşora vinovăţia. „Am arun 
cat în  tem niţă pe mulţi sfinţi, 
căci am prim it puterea aceasta 
de la preoţii cei mai de seamă; 
şi, cînd erau osîndiţi la moarte, 
îmi dădeam şi eu votul împo
triva lor. I-am pedepsit adesea 
în toate sinagogile şi îmi dă
deam toată silinţa ca să-i fac să 
hulească. In pornirea mea ne
bună împotriva lor, îi prigo
neam pînă şi în cetăţile străi
ne» Fapte 28,10.11. El nu 
ezita a spune că Isus Hristos 
a venit în lum e spre a m întui 
pe păcătoşi, d intre care el se 
prezenta ca cel dintîi.

Inima um ilită şi zdrobită, 
supusă de o căinţă adevărată, 
va înţelege pînă la un anumit 
punct iubirea lui Dumnezeu şi 
preţul de la Golgota ; şi cum un

fiu îşi face m ărturisirea către 
un tată iubitor, la fel credin
ciosul îşi va putea aduce toate 
păcatele înaintea lui Dumne
zeu ; căci este scris : „Dacă ne 
mărturisim  păcatele, El este 
credincios şi drept, ca să ne 
ierte păcatele şi să ne cură- 
ţească de orice nelegiuire. 1 
Ioan 1,9.

V. FLORESCU.

(Urmare de la pag. 6)

litate bună, să aibă înclinaţii 
vesele şi purtare amabilă. 
Scrieţi în mintea lor fragedă că 
Dumnezeu nu doreşte ca noi să 
trăim numai ca să îm plinim  do
rinţele noastre de acum, cit 
pentru binele cel mai de pe 
urmă. Invăţaţi-i că lăsarea în 
voia ispitei dovedeşte slăbiciune 
şi decădere; iar împotrivirea 
faţă de ele dovedeşte nobleţe şi 
bărbăţie. învăţăturile acestea 
vor fi ca sămînţa semănată în 
pămînt bun şi vor aduce fructe 
care vor înveseli inima voastră.

Mai presus decît orice alt
ceva, părinţii trebuie să îm 
presoare pe copiii lor cu o 
atmosferă de veselie, curtoazie 
şi dragoste. Un cămin unde lo
cuieşte dragostea, unde aceasta 
este exprimată în priviri, în 
cuvinte şi în fapte, este un  loc 
unde îngerii lui Dumnezeu  
simt plăcere să-şi manifeste 
prezenţa.

Părinţi lăsaţi ca razele iu
birii, bucuriei şi mulţumirii 
fericite să pătrundă în inimile 
voastre şi faceţi ca influenţa lor 
plăcută şi îmbucurătoare să 
străbată căminul vostru. Daţi 
dovadă de un spirit amabil şi 
îngăduitor şi încurajaţi aceeaşi 
purtare şi din partea copiilor 
voştri, cultivînd toate însuşirile 
care vor lumina viaţa de că
min. Atmosfera creiată în felul 
acesta va fi pentru copii ceea 
ce aerul şi lumina soarelui sînt 
pentru plante, dînd sănătate şi 
putere m inţii şi corpului.

Atunci părinţii vor putea 
spune în ziua răscumpărării: 
„Iată eu şi copiii pe care m i i-a 
dăruit Domnul...“

C. Alexe

TTl
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ÎN MÎNUIREA 
FONDURILOR 
BISERICI!

Iată cum trebuie să fim p l i 
viţi : ca nişte slujitori ai 

lui Hristos şi ca nişte ispravnici 
ai tainelor lui Dumnezeu. în 
colo ce se cere de ia ispravnici, 
este ca fiecare să fie găsit cre
dincios în lucrul încredinţat 
lu i“. „Cine este credincios în 
cele mai mici lucruri, este cre
dincios şi în cele m a r i ; şi cine 
este nedrept în cele mai mici 
lucruri, este nedrept şi în cele 
m ari“. 1 Cor. 4, 1. 2 ; Luca 
16, 10.

Orice credincios din Biserica 
lui Dumnezeu este un  econom 
al bunurilor încredinţate lui de 
Dumnezeu.

Prin îndatoririle ce decurg 
din serviciul de economi, avem 
îndatoriri a tît faţă de Dumne
zeu, cît şi faţă de oameni. Fie
care fiinţă umană este îndato
rată iubirii Mîntuitorului pen
tru toate datoriile vieţii : hrană, 
îmbrăcăminte şi adăpost, corp, 
suflet, spirit; totul este răscum 
părat prin sîngele Său. Şi prin 
datoria de mulţum ire şi slujire 
ce se naşte din aceasta, Hristos 
ne-a unit cu semenii noştri. El 
ne invită : „Slujiţi-vă unii al
tora în dragoste“.

Ispravnic înseamnă adminis
trator sau responsabil. Isprăv- 
nicia sau administraţia include 
atît domeniul spiritual şi doc- 
trinal, cît şi pe cel patrimonial 
şi financiar.

Creştinismul practic cere ca 
să se discute şi chestiunea ba
nilor. Deseori aceasta este aci
dul doveditor al m ărturisirii 
noastre. Poate presupunem că 
Domnul Hristos şi-ar fi mărgi
nit vorbirile sale la credinţă, 
speranţă şi iubire. Pentru mulţi 
este surprinzător să afle cît de 
m ult a avut Isus de zis despre 
folosirea cea dreaptă sau cea

greşită a banilor sau a isprăv- 
niciei. Aceasta a fost tema ce
lor mai multe din cuvîntările şi 
parabolele Sale. La fiecare şase 
versete din Evangheliile lui Ma
tei, Marcu şi Luca se găseşte 
unul care vorbeşte despre bani 
şi ni se spune că dintre cele 
douăzeci şi nouă de parabole, 
şaptesprezece se ocupă de a- 
ceastă chestiune. Referinţe cu 
privire la administrarea bunu
rilor strălucesc prin Biblie de 
la Geneza pînă la Apocalips, 
fiind înşirate ca o adevărată 
cale a laptelui de-a lungul pa
ginilor ei, în num ăr de 1565.

„In toate lucrurile, omul este 
un administrator. Există o sluj
bă de adm inistrare a vieţii, a 
sănătăţii, a puterii fizice şi m in
tale, a timpului, a educaţiei, 
precum şi a ocaziei de a face 
binele. Orice dar al lui Dum
nezeu şi orice binecuvîntare pe 
care El o acordă, cere adminis
trare. Administrarea banilor 
este numai un domeniu al is- 
prăvniciei mai mari, la care a 
fost chemat omul ca fiinţă ra 
ţională şi spirituală. A ignora 
răspunderile pe care le implică 
slujba lor de administratori, în
seamnă de fapt a repudia învă
ţăturile şi autoritatea Cuvîntu- 
iui lui Dumnezeu, a dispreţui 
privilegiile cele înalte ale co
piilor lui Dumnezeu şi a tăgă
dui dreptul lui Hristos ca Mîn- 
tuitor".

Ce se cere de la ispravnici 
este ca fiecare să fie găsit cre
dincios. Dacă cinstea este un 
principiu esenţial în problemele

vieţii, nu  trebuie oare să recu
noaştem obligaţiile noastre faţă 
de Dumnezeu ?

In afară de tezaurul adevăru
lui, Biserica lui Dumnezeu po
sedă şi bunuri şi mijloace care 
constituie patrimoniul ei, nece
sare pentru îndeplinirea în bune 
condiţiuni a activităţii ei. Cînd 
lucrăm cu aceste bunuri trebuie 
să cerem înţelepciune de la 
Dumnezeu pentru  ca să nu  fo
losim drepturile sfinte pentru 
proslăvirea de noi înşine. A ne 
însuşi şi a folosi rău  ceea ce 
Dumnezeu ne-a încredinţat 
nouă nu este mai puţin un pă
cat şi un rău  decît dacă un ca
sier îşi însuşeşte fonduri încre
dinţate lui pentru  propriul său 
folos, şi, ca şi în parabola cu 
talanţii, ziua socotelii va da la 
lumină tot ceea ce s-a făptuit 
la întuneric.

De la ispravnici, de la admi
nistratori, se cere ca ei să fie 
credincioşi, adică să respecte cu 
grijă şi să apere cu zel sfînt 
rînduielile statornicite în Bise
rică, în acord cu rînduielile ge
nerale ale ţării noastre, pentru 
administrarea fondurilor Bise
ricii cu corectitudine şi cinste.

în  m ărturisirea de credinţă a 
Cultului nostru la art. 12 citim: 
„Acoperirea cheltuielilor pen
tru  întreţinerea Cultului şi a 
instituţiilor lui se face din con
tribuţii benevole ale credincio
şilor potrivit cu învăţătura 
Sfintelor Scripturi"... „Planul 
arătat în Evanghelie pentru 
susţinerea lucrării lui Dumne
zeu, este acela al zecimilor şi
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darurilor. Chiar de la începutu
rile ei Biserica A.Z.Ş. a urm at 
acest plan biblic pentru finan
ţarea lucrării ei. Ca urmare, lu 
crarea aceasta a prim it binecu- 
vîntarea lui Dumnezeu".

Este o chestiune de foarte 
mare importanţă, umblarea cu 
banii, pentru ca ei să nu fie o 
piedică, ci un  ajutor în activita
tea noastră. „Acelora care au 
întrebuinţat rău  mijloacele con
sacrate lui Dumnezeu, li se va 
cere socoteală de isprăvnicia 
lor. Unii, din iubire de cîştig, 
pun mîna cu lăcomie pe m ij
loace. Alţii nu  au o conştiinţă 
trează ; ea s-a vestejit prin cul
tivarea îndelungată a egoismu
lui. Ei privesc lucrurile sfinte 
şi veşnice d intr-un punct de ve
dere josnic. Prin umblarea în
delungată pe o cale rea, sensi
bilităţile lor morale sînt ca şi 
paralizate. Pare cu neputinţă a 
le mai ridica iarăşi concepţiile 
şi sentimentele lor la acea 
treaptă înaltă care ne este ară
tată lăm urit în Cuvîntul lui 
Dumnezeu. Dacă nu va avea loc
o transformare radicală, prin 
înoirea minţii, această clasă de 
credincioşi nu va găsi nici un 
loc în cer. Aceia cari au umblat 
pe o cale egoistă şi rea, care 
n-au privit ca sfînt tezaurul 
Domnului, nu pot aprecia cu
răţia şi sfinţenia lucrurilor sfin
te din îm părăţia lui Dumnezeu, 
sau valoarea bogăţiei slavei, 
răsplătirea veşnică rezervată 
pentru credincioşi. Iubirea de 
sine şi interesele egoiste le-au

desfigurat atît de mult caracte
rul, încît ei nu  pot deosebi lu
crurile sfinte şi veşnice de cele 
de rînd. Lucrarea lui Dumnezeu 
şi tezaurul Său, nu sînt mai 
sfinte pentru ei decît afacerile 
personale".

Un avertism ent teribil prin  e- 
fectele sale ne oferă cazul lui 
Acan. Dacă atunci cînd Acan a 
păcătuit, ar fi fost întrebat dacă 
doreşte să aducă blestem şi 
moarte în tabăra lui Izrael, el 
ar fi răspuns : „Nu, nu ! Servul 
tău  este un  cîine ca să facă 
această nelegiuire ?“ Dar el a 
permis ca ispita să se unească 
cu lăcomia lui şi cînd a venit 
ocazia, el a mers după planul 
inimii lui. Tot aşa unii dintre 
credincioşi sînt duşi pe nesim
ţite să întristeze spiritul lui 
Dumnezeu, să înşele pe aproa
pele şi să aducă disgraţia lui 
Dumnezeu asupra bisericii.

Slujitorul Evagheliei trebuie 
să fie exemplu şi să înveţe pe 
credincioşi a privi zecimea ca 
un lucru sfînt. El nu trebuie să 
gîndească că o poate reţine sau 
întrebuinţa după aprecierea sa, 
pentru că este pastor. Zecimea 
nu-i aparţine lui. El nu trebuie 
să se încumete a dispune de 
ceva ce nu este al lui. Aseme
nea bani trebuiesc depuşi în te
zaurul destinat lui Dumnezeu 
şi să fie păstraţi cu sfinţenie 
pentru serviciul Său. Dumne
zeu cere slujitorilor Săi, să-şi 
pună influenţa lor pentru res
pectarea întocmirilor Sale. El 
a făcut cunoscut planul Său şi

toţi aceia cari vor să lucreze 
împreună cu El, trebuie să a- 
ducă acest plan la înfăptuire, în 
loc să caute a-1 modifica.

„Hristos nu încuviinţează în 
trebuinţarea cu risipă sau ne
glijenţă a mijloacelor. Învăţă
tura dată de El cu privire la 
economie : „Strîngeţi fărîm itu- 
rile, care au rămas ca să nu se 
piardă nimic“ este obligatorie 
pentru toţi urmaşii săi“.

Cercetînd cu atenţie proble
ma strîngerii contribuţiilor be
nevole pentru Cult, a circuitu
lui lor precum şi a în trebuinţă
rii potrivit principiilor sfinte pe 
care Biserica Domnului le-a a- 
vut de la întemeierea ei, în fie
care Comunitate se aplică rîn 
duielile stabilite de către con
ducerea Uniunii.

Este necesar să reamintim  că 
toate darurile şi contribuţiile 
care Se aduc Domnului sînt be
nevole şi se aduc numai în lo
caşul de cult, aşa cum ne reco
mandă Cuvîntul Său care zice : 
„Ci să-L căutaţi în locaşul Lui, 
să mergeţi la locul pe care-1 
va alege Domnul Dumnezeul 
vostru... ca să-şi aşeze acolo 
Numele Lui. Acolo să vă adu
ceţi darurile voastre, arderile 
voastre de tot, zeciuielile voas
tre, darurile aduse ca împlini
re a unei juruinţe, darurile de 
bună voie“. „Aduceţi însă la 
Casa vistieriei, toate zeciuielile 
ca să fie hrană în Casa Mea". 
„Fiecare să dea după cum a 
hotărît în inima lui : nu cu pă 
rere de rău  sau de silă, căci pe 
cine dă cu bucurie îl iubeşte 
Dumnezeu". Deut. 12, 5—6 ; 
Mal. 3, 10 ; 2 Cor. 9, 7.

De asemenea să luăm seama 
la această recomandare : „Ni
ci o Conferinţă, Comunitate sau 
instituţie, dacă nu a cerut sfat 
special şi nu s-au luat măsuri 
în privinţa aceasta, nu  trebuie 
să plănuiască vreo lucrare care 
să ceară solicitare de fonduri 
în afară de teritoriul ei şi chiar 
şi solicitările pe propriul ei te 
ritoriu să fie în armonie cu pla
nurile locale ale Uniunii".

Pentru  a apăra Conferinţele 
de orice solicitări frauduloase, 
se recomandă să nu se dea nicio 
permisiune pentru strîngerea de 
fonduri în public sau particu-
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Iar, fără o hotărîre a conduce
rii Cultului. Toate fondurile 
date de credincioşi trebuie să 
fie primite şi trimise mai de
parte pe căile obişnuite ale Co
munităţii. „Căile obişnuite ale 
Comunităţii" sînt arătate în u r 
mătoarele rînduieli :

Contribuţiile benevole se 
strîng în continuare înaintea 
serviciului divin de predică din 
Sabat dimineaţa, iar aceea a 
darurilor Şcolii de Sabat, după 
repetiţia Studiului Biblic al 
Şcolii de Sabat.

După strîngerea sumelor, a- 
cestea vor fi prezentate la am
von pentru a se înălţa o rugă
ciune de mulţum ire şi consa
crare.

De îndată ce s-a term inat 
serviciul divin respectiv, Comi
tetul financiar format din trei 
persoane, însoţit de fratele Pas
tor cînd este prezent, iar în lip
sa acestuia de fratele prezbiter, 
vor ridica darurile de la amvon 
şi vor proceda, în incinta casei 
de rugăciune, la num ărarea lor 
înainte de a părăsi sala de cult. 
Comitetul financiar completea
ză procesul verbal şi predă su
mele diaconului administrativ, 
care la rîndul lui emite o chi
tanţă pentru suma primită, 
după care se îngrijeşte să o de
pună în term en de trei zile la 
CEC în contul curent al Comu
nităţii de oraş şi reşedinţă de 
raion, sau pe Libret în Comu
nităţile din mediul rural. Co
mitetul financiar va respecta 
dorinţa exprim ată a dăruitoru- 
lui de a trece darul său pentru 
întreţinerea Comunităţii sau 
pentru Conferinţă.

Registrul de evidenţă a ges
tiunii Comunităţii va fi păstrat 
cu grijă avînd înregistrările la 
zi. In acest registru se vor înre
gistra pe baza proceselor ver
bale, cum şi a chitanţei elibe- 
roată de diaconul administrativ 
toate sumele intrate, defalcate 
pe cele două rubrici : Confe
rinţă şi Comunitate.

Conferinţele se îngrijesc din 
timp ca pentru fiecare Comu
nitate să fie întocmit un buget 
in care să se prevadă cheltuie
lile de reparaţii, încălzit, ilu
minat, apă-canal, curăţenie, 
procurare obiecte de inventar.

cheltuieli pentru Sfînta Cină, 
taxe poştale, etc. ale Comuni
tăţii respective pentru anul în 
curs. Aceste bugete sînt cen
tralizate la Conferinţă, execu
tarea lor fiind supravegheată de 
către Conferinţă.

Casa de rugăciune va fi m en
ţinută totdeauna în bună stare. 
Temelia, acoperişul şi zugră
veala să fie sub observaţie a- 
tentă, aşa fel ca să poată fi 
păstrate în cea mai perfectă 
stare. Aceeaşi grijă trebuie a- 
vută pentru mobilierul Comu
nităţii precum şi pentru îm prej
muire şi spaţiile verzi existen
te. Comitetul Comunităţii, prin 
diaconi, se îngrijeşte în perma
nenţă de reparaţiile şi de toate 
celelalte lucrări de întreţinere, 
iar Pastorul va avea răspunde
rea directă ca angajat al Con
ferinţei.

Dotarea cu mobilier cores
punzător a locaşului de închi
nare precum şi a păstrării mo
bilierului existent, este de ase
menea o datorie sfîntă a cre
dincioşilor.

Comitetul de întreţinere, sub 
îndrumarea Comitetului Comu
nităţii şi a fratelui Pastor, se 
va îngriji de m enţinerea în 
bună stare a mobilierului exis
tent. De asemeni se va îngriji 
de repararea scaunelor, a cu
ierelor, a uşilor, ferestrelor, ca 
locaşul de Cult să fie la înălţi

mea rolului pe care-1 îndepli
neşte. Se vor procura obiectele 
necesare pentru  serviciul Sfintei 
Cine (lighiane, prosoape, feţe 
de masă, tăvi cu păhărele, căni 
de sticlă, etc.) pentru ca acest 
serviciu solemn să se desfăşoare 
şi din acest punct de vedere în 
mod corespunzător.

Toate registrele de evidenţă 
precum şi actele începînd de la 
Comunitate şi pînă la Uniunea 
de Conferinţe, sînt supuse con
trolului unor revizori numiţi 
special pentru  acest lucru. Re
vizia contabilă se face odată pe 
an sau oridecîte ori este ne
voie, cei însărcinaţi cu aceasta 
observînd să fie respectate toa
te aceste rînduieli.

Procedînd în felul acesta, fie
care va contribui la păstrarea 
ordinei şi a rînduielii aşa cum 
se cuvine în toate bisericile 
sfinţilor, va dovedi practic is- 
prăvnicia şi va face cinste b i
sericii şi în mod nemijlocit va 
onora pe Dumnezeu.

Ca urmare, binecuvîntarea 
dăruitorului este oferită şi is
pravnicului credincios atît în 
lucrurile mici, cît şi în cele 
mari : „Bine, rob bun şi credin
cios ; ai fost credincios peste 
puţine lucruri, te voi pune pes
te multe lu c ru r i ; in tră în bucu
ria stăpînului tău “. Mat. 25, 21.

N. Dumitrescu

f uda scarioteanul
Cînd l-ai vîndut pe Cel ce 

este

Fără sfîrşit .şi început.

Nu l-ai vîndut pe Domnul, 
ludo,

Ci doar pe tine te-ai vîndut.

Zaraf în inimă şi minte, 

Pentru arginţi tu L-ai trădat, 

Şi-nţelegîndu-ţi fărădelegea,

Tu de un pom*te-ai spînzurat.

Iubirea cea fără de seamăn, 

Cum n-a fost alta pe pămînt, 

A  fost pe cruce răstignită.

Să nască Nou Aşezămînt.

La temelie sta şi astăzi, 

Trădarea ta, iubirea Lui, 

Şi-aşa vor fi nedespărţite, 

Pîn-la sfîrşitul veacului.

A. V.
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PAGINI 

DE ISTORIE 

BISERICEASCĂ
NEMURIREA CONDIŢIONATĂ  

Şl SUSŢINĂTORI I  El!

J n  numărul din mai-iunie 1966,
al revistei noastre, am pre

zentat cîteva gînduri în legătu
ră cu problema nemuririi con
diţionate, saiL de la natură a 
celor credincioşi, problemă viu  
disputată în rîndurile teologi
lor.

A m  prezentat atunci figurile 
a două proeminente personali
tăţi din Evul Mediu, filozoful 
arab Averroes (1126—1198) şi 
renumitul rabin — Moses Ben 
Maimonide (1131—1204), care 
au susţinut cu toată convinge
rea şi autoritatea lor, nem uri
rea condiţionată.

De fapt, începind din seco
lul al Vl-lea, concepţia nem u
ririi de la natură a sufletului, 
concepţie aparţinînd lui Tertu- 
lian şi Fericitul Augustin de 
Hipo, a devenit o idee predo
minantă în lumea creştină şi 
în mod deosebit, în lumea creş
tină din Apus. Cii toate acestea 
doctrina şi învăţătura nem uri
rii condiţionate a fost păstrată, 
şi lumina ei a strălucit totdea
una. Biserica Adventă continuă 
linia aceasta Evanghelică, cre- 
zînd şi susţinînd în nemurirea 
condiţionată a celor ce cred, în 
contrast cu nemurirea de la 
natură a sufletului, care aşa 
cum am văzut a constituit o- 
biect de dispute teologice în 
decursul vremurilor. Tăcerea 
impusă de Evul Mediu sau în
tunecos, a fost spartă de voci 
lucide şi pătrunse de spiritul 
adevărului, luînd poziţie faţă 
de abuzurile despotismului atît 
in viaţa socială cît şi în m a
terie de dogmă.

L § --------------------------------—

Sofronius (560—638) învăţa
tul călugăr din Damasc, Pa
triarh de Ierusalim (634) şi 
conducător religios al Ierusa
limului în m omentul căderii a- 
cestuia sub Musulmanii Sara- 
ceni (637); Averroes, Maimo- 
nides, Episcopul grec Nicolae, 
num it şi cel mai mare teolo- 
gian al tim pului său ; Nachma- 
nides (1195— 1270), doctor şi 
rabin din S pan ia ; Abravanei 
sau Abarbanel (1487—1508), 
Manase ben Israel (1604—1675) 
şi alţii, au susţinut atît oral cît 
şi în scris, nemurirea condiţio
nată. în  felul acesta există o 
strînsă înrudire în ce priveşte 
această credinţă, această con
vingere religioasă, între unii în 
văţaţi iudei, arabi şi creştini, 
ce au trăit în  Evul Mediu.

în continuarea descifrării pa- 
ginelor de istorie bisericească, 
în legătură cu nemurirea con
diţionată şi susţinătorii ei, vom  
urmări în scurt poziţiile Val- 
denzilor Piemontezi.

Valdenzii medievali, locuind 
de veacuri în Alpii Piemontezi 
din Nordul Italiei, erau des
cendenţi spirituali ai primilor 
creştini ce se conformau în to
tul Evangheliei şi au fost pre
cursori ai reformaţiunii Protes
tante din secolul al şaispreze
celea.

Din generaţie în generaţie, ei 
porneau din văile retrase ale 
Alpilor natali, ca păstrători şi 
purtători ai adevărului pur e- 
vanghelic, pînă în cele mai de
părtate ţări Europene.

Ei au fost cunoscuţi sub di
ferite num e : Vaudois, Piemon-I
tezi, Leonişti, Catari, Umilii,

Henricieni, Arnoldişti, Petrabu- 
sieni, Apostolici sau simplu 
,,Fraţii“. De obicei ei luau n u 
mele localităţilor unde locuiau, 
sau a unor caracteristici ce le 
erau proprii, iar uneori numele 
conducătorului Valdenz dintr-o 
anumită regiune.

Valdenzii Italieni au existat 
cu m ult înaintea Valdenzilor 
Francezi a lui Peter Waldo şi 
au trăit totdeauna independenţi 
de Roma. Ei pretindeau a con
stitui legătura spirituală ce unea 
Protestantismul cu Prima B i
serică, mergînd înapoi pînă în 
timpurile lui Silvestru şi Con
stantin.

Vechimea lor se poate s ta b ili: 
a) prin admiterea existenţei lor 
de către cei mai înverşunaţi 
inamici ai lor — catolicii, b)prin  
susţinerile celor mai iluştri şi 
învăţaţi conducători ai lor, cum  
şi c) prin mărturia primilor Re
formatori Protestanţi. In mod 
cert, ei erau nonconformiştii din 
nordul Italiei, din secolele IV— 
X IV , şi chiar mai tîrziu. Din 
generaţie în generaţie „lumina 
doctrinei lor“ s-a păstrat şi a 
fost transmisă mai departe. Iată 
ce citim într-o istorie a tim pu
lui — „Astfel în văile Piemon
tului, Claudiu, arhiepiscop de 
Turin dădu lumina doctrinei şi 
învăţături discipolilor săi, iar a- 
ceştia, la rîndu-le, generaţiilor 
ce au urmat în al IX-lea şi al 
X-lea secol; în  o altă parte a 
lumii, Bertam lui Berengarius, 
Berengarius lui Peter Brus, Pe
ter Brus lui Peter Waldo, Peter 
Waldo lui Dulcinus, Dulcinus 
lui Gandune şi Marilus, iar a

CURIERUL A D V E N TIST



ce şt ia lui Wyclif, Hus şi Iero- 
nim  de Praga, iar Taboriţii, în 
văţaţii acestora, lui Luther şi 
Calvin“ (Samuel Morland — 
1658).

Totdeauna Valdenzii au sus
ţinut că sint continuatorii ade
văratei biserici, păstrînd adevă
rul cel pur, avind o organizaţie 
bisericească bine întărită. De 
asemenea ei susţineau faptul că 
au exercitat o hotărîtă influenţă  
asupra credinţei evanghelice a 
lui Wyclif, Huss, (care a şi v i
zitat văile Piemonteze şi Comu
nităţile lor), şi Luther, fapt ce 
este stabilit de istorie.

Denunţînd corupţia Romei, ei 
au pătruns nu  numai în Italia, 
ci şi în Austria, Elveţia, Franţa, 
Germania, Ungaria, Polonia, 
Moravia şi Boemia. Ca medici, 
negustori de pietre preţioase, ei 
pătrundeau în rîndurile claselor 
înalte. Dar centrul vieţii lor, 
leagănul Valdenz, continua să 
fie îndrăgitele văi Piemonteze. 
Ei scoteau totdeauna în evi
denţă contrastul dintre biserica 
şi doctrina cea adevărată şi fa l
să. Ei nu admiteau purgatoriul, 
rugăciunile pentru cei morţi, nu  
aveau cultul sfinţilor şi nu  ad
miteau nici doctrina referitoare 
la nemurirea de la natură a 
omului.

Cum era şi de aşteptat, faptul 
că denunţau în public depărta
rea de la credinţa primară şi 
condamnau inchiziţia Romano- 
Catolică, lucrul acesta a făcut 
inevitabilă îndreptarea acestei 
armate religioase de represiune 
„împotriva ereticilor“, împotri
va lor. De fapt, Roma a căutat 
să-i şteargă de pe suprafaţa pă- 
m întului prin valuri de perse
cuţie. Dar în ciuda acestora, re
gula credinţei lor a rămas ca 
totdeauna Scripturile Vechiului 
şi Noului Testament, excluzînd 
adăugirile apocrife. Ei erau 
foarte buni cunoscători ai Sf. 
Scripturi, la care ei făceau tot
deauna apel.

Aşa cum am arătat mai sus, 
ei nu admiteau purgatoriul, nu  
invocau mijlocirea sfinţilor şi 
nici nu adresau rugăciuni pen 
tru cei morţi. De asemenea în 
diferite grupe, doctrina con
ştientei în moarte (nemurirea

de la natură a sufletului), nu 
avea nici un loc. Deşi nu  păs
trată de toţi, totuşi printre ei 
erau unii care considerau moar
tea, un somn şi nemurirea ca 
fiind dată credincioşilor la în 
vierea din morţi. Dar problema 
majoră, împotriva cărora toţi 
erau uniţi, era dogma papală a 
purgatoriului şi tot ceea ce ur
ma acceptării acestei dogme.

începuturile Valdenze : In de
cursul primelor secole ale erei 
creştine, arhidioceza de Milan, 
situată în mijlocul Lombardiei, 
la poalele Alpilor Catieni şi 
care se întindea spre vest cu- 
prinzind m unţii şi văile Pie
monteze, era tot atît de impor
tantă, cum era Roma în sud, 
fiind independentă de controlul 
acesteia. Incepînd cu Episcopul 
Ambrozie, arhidioceza de Milan 
a devenit paradisul celor ce 
căutau să păstreze puritatea 
credinţei şi a închinării.

Dar se începu lupta pentru 
supremaţie ce dură pînă în se
colul al unsprezecelea, cînd Mi- 
lanul fu  nevoit să capituleze în 
faţa Romei, dar lucrul acesta 
nu fără vărsare de sînge, tim p  
în care m ulţi dintre locuitorii 
cîmpiei îşi găsiră refugiul în

fortăreţele naturale ale Alpilor 
Piemontezi. Aici ei şi-au păs
trat independenţa, Valdenzii 
considerînd aceste locuri ca 
fiind în mod providenţial pre
gătite de Dumnezeu pentru păs
trarea credinţei lor. Aici îşi 
aveau şcolile şi aici îşi ţinură 
sinoadele lor.

In  secolul al şaselea, Papa 
Pelagius I, se plîngea că epis
copii de Milan nu vin  pentru 
binecuvîntare la Roma, aşa cum  
fac alţii şi adaugă faptul că a- 
cest refuz era „un vechi obicei.“ 
al lor.

în  secolul al nouălea, Clau- 
dius, episcop de Turin (m. 839) 
cu aceeaşi comunitate nordică, 
ca dioceză a sa, a luptat m ult 
pentru stăvilirea influenţei Ro
mei şi a reuşit să întîrzie capi- 
tularea finală a Bisericilor sale 
în faţa Romei cu învăţăturile ei 
despre autoritatea tradiţiei, ru 
găciunea pentru morţi, supre
maţia papală şi închinarea la 
chipuri. Dioceza sa a rămas in 
dependentă faţă de Roma. Dar 
unu sau două secole mai tîrziu, 
totid fu  supus Romei, cu excep
ţia celor ce au fugit în „cetăţile 
Piemonteze".

M A I— IUNIE 1967



Valdenzii erau profund cu
noscători ai Sf. Scripturi şi a 
profeţiilor ei. Ei ştiau că tră
iesc în perioada dominaţiei pa
pale, aşa cum era profetic re
prezentat de Daniel şi Ioan, re- 
cunoscîndu-se pe ei în profeţie, 
cum şi biserica Romei.

Samuel Morland, istorician al 
Valdenzilor, însărcinat de Oli- 
ver Cromwell cu scrierea isto
riei acestora, publică în 1658 
„Istoria Bisericilor Evanghelice 
din Văile Piemontului“ care 
avea la bază „mărturii autenti- 
ce“. De fapt era un  raport ofi
cial pe care Morland îl făcea pe 
baza însărcinării primite. Iar în 
introducerea lucrării sale, Mor
land face descrierea punctelor 
de doctrină, vorbind despre doc
trina purgatoriului, a slujbelor 
pentru cei morţi, doctrine res
pinse de Valdenzi, pe care el le. 
arată ca avîndu-şi originea în 
păgînism.

Confirmarea din partea vrăj
maşilor Valdenzilor, închzitorii 
papali — a „ereziilor“ acestora 
constituie un argument în fa 
voarea vechimii şi a doctrinei 
lor. în  1398, Inchizitorul Peter, 
înşirînd „erorile“ Valdenzilor, 
arată că aceştia neagă existenţa  
purgatoriului, rugăciunile şi po
menile pentru morţi, împreună  
cu indulgenţele. Pe de altă 
parte, valdenzul George Mosel 
scrie mai tîrziu lui Aecolampa- 
dius (1130), la începutul Refor- 
maţiunii, că ei totdeauna au 
considerat doctrina purgatoriu
lui ca fiind lipsită, de temei Bi
blic, contrară adevărului şi în 
consecinţă au respins-o.

De la aceste puncte de doc
trină, ei nu s-au abătut deloc, 
în cursul lungei lor istorii. A s t
fel au fost puse bazele ideolo
giei Reformaţiunii Protestante.

In felul acesta existenţa bi
sericii medievale Valdenze, a 
constituit un permanent protest 
împotriva dogmei purgatoriului, 
a invocării sfinţilor şi altele, 
aşa cum reiese din lucrările 
timpului lor, cînd asemenea 
atitudini erau sever pedepsite. 
Era deci inevitabil ca aceste 
erori doctrinale să fie reluate 
şi prezentate cu succes în m a
rea Reformaţiune Protestantă 
din secolul al XVI-lea.

Valdenzii constituie astfel o 
indispensabilă legătură medie
vală în lanţul de martori ce a 
dus în cele din urmă la Wyc- 
lif, Luther, Tyndale, Frith şi a 
reformatorilor ce au urmat a- 
cestora.

Mai înainte de a încheia a- 
cest capitol al condiţionaliştilor 
ce au precedat Re formaţiunea, 
să prezentăm în paranteză cî- 
teva rînduri despre Papa Ioan 
al XXIl-lea. Desigur, aceasta 
nu ca şi cînd el ar fi fost unul 
din falanga celor amintiţi mai 
sus, ci un pontif care a uitat 
unele din învăţăturile bisericii 
Romano-Catolice, cum ar fi si
tuaţia sufletului după moarte şi 
altele. De fapt lucrul acesta 
este puţin cunoscut şi rar se 
face aluzie la el.

Nu trebuie să uităm că bi
serica Papală a ajuns la apo
geul ei în veacul al treispreze
celea, apoi ea a început să de
cadă. In  secolul al patruspre
zecelea, Franţa se recomandă 
ca o dominantă putere civilă. 
Mulţi dintre cardinali erau a- 
cum  francezi, aşa cum au fost 
şi m ulţi dintre Papi. Chiar Ro
ma fu  abandonată şi Avignon  
(1309—1377) îi luă locul. In m o d  
incidental, atît Petrarca cît şi 
Luther face referire la acest 
tim p ca fiind captivitatea Ba
bilonică a bisericii. Pontificatul 
lui Ioan al XXII-lea, fost epis
cop de Avignon, începu la 1316, 
fixîndu-şi scaunul pontifical tot 
la Avignon, unde rămase tot 
restul vieţii sale. A  fost cel 
mai de seamă papă din epoca 
Avignonului, pontificatul lui 
fiind plin de conflicte politice 
şi teologice. Căutînd să conti
nue poziţia autoritară a lui Gri- 
gore al Vll-lea şi Inocenţiu III, 
Ioan se amestecă în conflictul 
pentru coroana imperială, din
tre Ludovic de Bavaria şi Fre- 
deric de Austria. Dar lucrurile

luară o întorsătură neplăcută. 
Ludovic de Bavaria ocupă Va
ticanul şi Roma şi în 1328 in- 
stală un contra-papă pe Nicolae 
al V-lea, un Franciscan. Doi ani 
mai tîrziu însă Nicolae se su
puse lui Ioan al XXII-lea. De 
asemenea şi-n Italia lucrurile 
nu erau liniştite, din cauza lup
telor dintre Guelfi şi Ghibelini.

în  acest tim p însă în Franţa, 
la Avignon, era linişte şi Papa 
era liniştit aici şi departe de 
tulburări. Ioan al XX II-lea  este 
cunoscut ca unul care a pus 
temelie sistemului financiar, 
care a um plut birourile ecle- 
siastice mai degrabă cu finan
ciari decît cu preoţi. El strînse
— în tim pul acela — în tezau
rul papal suma de 18 milioane 
florini de aur.

în  ultim ii ani ai vieţii sale, 
Ioan al X XII-lea  a intrat în- 
tr-o ascuţită dispută teologică, 
susţinînd că sufletele nu merg 
imediat în prezenţa lui D um
nezeu, pînă cînd nu va avea loc 
judecata generală şi învierea 
trupidui. Faptul acesta era în 
mod evident contrar dogmei bi
sericii. Datorită acestei poziţii 
el fu  acuzat de erezie de către 
teologii Dominicani ai Univer
sităţii din Paris. Urmarea, bă- 
trînul pontif a fost forţat să 
retracteze această învăţătură în 
1334, cu puţin înaintea morţii 
sale.

A m  schiţat în scurt, cîteva 
tablouri ale acelora care au sus
ţinut şi crezut în nemurirea 
condiţionată a celor ce cred, în 
contrast cu dogma nemuririi de 
la natură a sufletului, stabilind 
că această doctrină scripturisti- 
că a fost în fiinţă în tot Evul 
Mediu continuînd în Reforma
ţiune şi ajungînd pînă în inima 
bisericii de acum.

REDACŢIA
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„Nu vă plîngeţi unii împotriva altora, fraţilor, 
ca să nu fiţi judecaţi..." lacob 5, 9.

P
R

M

E
J
D

A

U
N

U

A
F
R

O

N
T

D acă în timp ce aş purta  în suflet o supărare faţă de 
fratele meu... numele meu ar veni în discuţia judecăţii 

divine, care ar fi oare hotărîrea cerului ? Desigur că sub 
aspectul m întuirii personale, aceasta nu-m i va fi favorabilă.

Unii dintre noi purtăm  în inimile noastre resentimente 
faţă de anumite persoane, pentru  lucruri spuse, sau făcute 
la adresa noastră sau a celor ce ne sînt apropiaţi. Şi în felul 
acesta., „ne plîngem unii împotriva altora“.

îndem nul este a m ărturisi toate acestea celor în drept 
şi Domnului Isus, ca El să ne descătuşeze de tot ceea ce 
ar fereca viaţa şi fiinţa noastră.

Cineva povestea unui influent pastor despre un afront 
pe care îl suferise. „M-am simţit atins din pricina aceasta", 
spunea el, „şi cred că este un lucru omenesc de a te simţi 
în felul acesta“. „Da, răspunse pastorul, este omenesc de a 
te simţi a s tfe l ; însă este dumnezeiesc a ie rta“.

Trebuie să îngăduim Domnului Hristos să facă din noi 
in fiecare zi, creştini.

In timpul evului mediu, ne spun istoricii, în Anglia 
şi Germania era la modă o pedeapsă pe cît de aspră, pe 
atît de inum ană şi barbară. Este vorba de botniţe de dife
rite forme şi mărim i care se aplica persoanelor gîlcevitoare. 
în  felul acesta aceste persoane erau împiedicate să poată 
vorbi o perioadă de timp, mai lungă sau mai scurtă, după 
gravitatea faptei.

în  acest supliciu erau supuse în special femeile care 
au fost dovedite că vorbesc de rău, sau aduc insulte altor 
femei.

In tr-un document din anul 1274 se menţionează că. în 
afară de pedeapsa propriu zisă, care consta din portul 
botniţei timp de două săptămîni, vinovata era obligată să 
plătească o amendă de cinci soli de argint, iar persoana 
insultată avea dreptul s-o înţepe cu acul o singură dată.

Să privim şi in presa contemporană.
Oamenii de ştiinţă francezi au întreprins o anchetă 

pentru a stabili dacă este adevărat că femeile vorbesc mai 
mult. Rezultatele au arătat că din 16 ore — vorbitul în 
somn nefiind luat în consideraţie, — femeile îşi petrec 
în medie 3 ore în conversaţie, rostind în acest 
răstim p 2o.000 de cuvinte, pe cînd bărbaţii vorbesc, tot 
în 3 ore şi 20 m inute pronunţînd 31.000 de cuvinte.

Ca să înlăturăm  prim ejdia păcatelor, să vorbim cu 
bunătate şi în chip aducător de încurajare. Să ne uităm 
pe noi înşine, slujind pe alţii. Acesta este tabloul schiţat şi 
de profetul Isaia : „Se ajută unul pe altul, şi fiecare zice 
fratelui său : ’Fii cu inimă’“ ! Isaia 41,6.

în  încheiere amintim cuvintele Sf. Scripturi pe care le 
găsim în lacob : „Toţi greşim în m ulte feluri. Dacă nu gre
şeşte cineva în vorbire, este un om desăvîrşit, şi poate să-şi 
ţină în frîu tot trupul. Tot aşa şi limba, este un mic mădular, 
şi se făleşte cu lucruri mari. Iată, un foc mic ce pădure mare 
aprinde ! Limba este şi ea un foc, este o lume de nelegiuiri. 
Ea este aceea dintre mădularele noastre, care întinează tot 
trupul şi aprinde roata vieţii, cînd este aprinsă de focul 
gheenei. Toate soiurile de fiare, de păsări, de tîrîtoare, de 
vieţuitoare de m are se îmblînzesc, şi au fost îmblînzite de 
neamul omenesc, dar limba nici un om n-o poate îmblînzi. 
Ea este un rău, care nu se poate înfrîna, este plină de o 
otravă de moarte. Oare din aceeaşi vînă a izvorului ţîşneşte 
şi apă dulce si apă am ară“ ? lacob 3, 2.5.6—8.11.

_______  E. G.
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